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’ Pereitas sekmadienis, níusú Koío- 
pijos istorijoje liks, kaip labai svar
bi ir' reikšminga data. ¡Tai pirmosios 
lietuviškos parapijos visoje Pietų Ame
rikoje įkūrimas. Kaip jau mes buvome 
pereitam nr. pranešė, 'i' Villa Želi- • 
na atsilankė J.E.Sãô Paulo Arkivys
kupo įgaliotas- Generalinis - '■ Vįka-

- ras Monsinjoras Ernesto de Paula ir 
paskelbė kanoniška naujos parapijos 
įkūrimą Villa Žolinoje prie lietuviu, ko
lonijos bažnyčios. Pirmuoju Klebonu šu 
visomis Kanonu Kodekso ir Šio kraš
to bažnytiniu papročiu'nustatytomis ,tei 
šėmis paskirtas Gerb. Kun. Pijus Ra- 
gažinskaS, kerį, kaip pats Arkivysku
pas rašo skiriamame rašte,, dvasinė 
Vyresnybė rado visais atžvilgiais tin
kama ir pasiruošus šioms i sunkioms

. ta aukštoms pareigoms eiti. Tuo bū
du jau turime Villa Zelįnoje parapija 
su visomis; teisėmis, su .griežtai nus
tatytomis ribomis ta kit. Tai pirmo
ji! ietuviška. parapija- Šiame žemyne. 
Tai lietuviu kataliku didžio pasiaukoji 
mo ta pastangų vaisius. Tatai ypač, 
pabrėžė ta Generalinis Vikaras savo

< kalboje, iškilmių metu pasakytoje. Nė^ 
p paisant, kad dabartiniu -momentu Bra- 

izilijoje yra ypatingos salygos.^svetim- 
šaliams, lietuviai savo 'bažnyčioje tuz 
rėš,. kaip ligi šiolei - turėję,. pamaldas 
sava kalba. T-ačiau, turint galvoj, kad 
dabar lietuvio klebono valdžioje bus 
ta visi tie kitataučiai katalikai, ku
rie gyvena lietuviškos parapijos ri
bose, meilė ta teisingumas reikalau
ja, kad ir ju dvasios reikalai butu pa
tenkinti. . Todėl ankstybųjų /pamaldų. 
metu bus pamokslėlis portugalu kalba

¥ tiems, kurie, lietuviškai besupranta.. 
) Tai yra labaiTteisingai, ¿o musu, rei-^ 

kalai dėl to> nė kiek nenukentės. 
Vra didelis lietuviu^/laimėjimas, kad 
lietuviui kunigui'pavedami ta §ib kraš 
to kataliku reikalai. -Arkivyskupijos

Kurija turėjo pilna teise-ir kitaip au- ' 
tvarkyti,- pąv., /pabirti i^žeĮfafa • brá- 
zila į kunigą ’ ir_ jam pavesti lietu viri' 
TataUiku?reikalus. /
Tačiau ji paneigė priešingai, 'ir net ' 
svetimos vyskupijos (Vflkavjgkio) >■ ku- ' 
niga skiria, 'savo teritorijoje klebonu. 
Tai yra didelis Įdėtuviams ■ rodomas 
palankumas, kurio me»1 turėjome/ j 
progos jau ne karta patirti. 13 kitos | 
pusės, lietuviu kataliku teisė savai 'i 
kalba Dievą garbinti yra! užfiksuota ‘ 
net Šio' krašto vyriausybės žiniose; 
ofieialirne organe, -kur skelbiami is- j 
tatymai ta kitos valdžios i žinios? Tai 
yra didelis musu Kapelionu nuopelnas, < 1 
kurie savo laiku padėjo didžiausiu pas* 
'tangu ¡lietuviu kalboj' teise savojoj -ta 
5v. Antano bažnyčiose apginti ta’ ap-i’ 
gynė.--, y _ . : ... ... 1

j - * ISkilminga pirmos lietuviškos pa- .
rapijos; Brazilijoje,ta- visoje Pietų Ame 
aukoje akta pastaačė (Generalinis São 
Paulo Arkivyskupijos ¡Vikaras : Mon
sinjoras- Ernesto* de Paula, Villa Ze- 
'linos^ parapijos Klebonas Kun. P.Ra- 
gažinskas ir liudininkai-kumai p.p'. M 
pririja ir Stasys ,Remenčiai.. 8eseiės . 
PranciJkietės, Vaidybos ir kitu geru 
žmonių talkinamos, labai gražiai pa- 
dėjo ičkilmiu metu, o žmonįu buvo ? 

t prisirinkusi pilnutėlė bažnyčia.. Lietu- .
viai labai gražiai 'pasirodė ir. paliko 
gilaus' ispudžio Šio /miesto dvašjnės 

“Vyresnybes atstovui. Jis 'gšvo dar 
karta Įsitikinti, ■ koki nuoširdus kata
likai yra lietuviu 'dauguma čionai; . 
Garibė už tatai visiems musu tmitie- , 
čiams, 'kurie moka gražiai pasirodyti, \ 
išgirsta ir paklauso savo' dvasios va
du balso ir visaip -s avo religini židi- . 
nėlį—-sava lįetuVjSka bažnytėlė—remia- 
Dievas teatlyginai' savo malonėmis!

HELSINKIS. Rusai dedd didinusiu 
pastangų paimti Viipuri (Viborg), kuri 
puola su 300.000 kariu,‘daugybe tanku,, 
artilerija, aviacija ir tt. Jau 4 dienos _ 
kai nišų propaganda paskelbė Viipuri n;ės. 
paimta, bet ligi Šiolei jis dar tebsi- 
laiko. Saujelė ¿domiu jau du kartu sS- 
muSė rusus su savo'puukko - suoiriiá- 
kais peiliais - 15 sugriauto miesto. Ru
sai skubiai siunčia dar daugiau kariuo 
menės prie Viipuri. Miestas jau iš visu 
pūsiu apsuptas,’ tačiau nė vienas' suo
mis gyvas depasidubsJ Pasaelis sukrė
stas, dėja,'stovi susidėjęs rankas jr laU 
kia, kad suomiai vieni ir toliau kovo
tu vienas prieš 70 rusu ir ... laimėtu! 
Suomiją nutarė nusižudyti, jeigu reikės

i bet neiti Máskvos Vergijon.

nojujo ir V°Hiotija suorganizavo iki1 
šiolei daugiau 10Ó0.Iširų, kurie iurčs 
atvežti žaliavų iš viio didžiulio Duno 
jaus baseino. Blokada nustos reikš- 

Prancúzai màuó, kád tioninte- 
lis būdas Vokietijai riük»’lėti yra — 
pulti ji iá antros pusės»

Berlynas. Gaunama tikresnių 
žinių apie Sumnęr Welles, su Hitleriu 
pa? i matymą. Hitleris reikalavęs, kaip 
taikos sąlyga, ’kad anglai sugriautų 
Gibraltaro pąsiaurio tvirtoves ir kad 
Vokietijai būtų leista viešpatauti viso
je Europoje. Kaip ii šių reikalavimų 
matyti, Vokietija maža kuo pasiten
kina ...

Niujorkas, sensacinga Žinia atei 
na iš Amerikos: jau išspręstas maty
mas per radio^"-\ ąd.. televizija. Iki 
šiolei, naudojant senus metodus, buvo 
galima perduoti paveikslus tiktai ligi 
50 kilpmetrų atstumo, o. dabar, visai 
nauju principu, pastatyti, televizijos 
aparatai paveiltalos perduoda | labai, 
tolimus atstumus. Priėmimo aparatai 
taip pat es?, daug pr.práílpfni, negu 
anksčiau LOdavo- Kiek-, ienas gyvcn-

- —- t,—. ’ 'tbjas galėsiąs*4 tdkf V-parritą' nusipirkti
galinti nusipirkti Anglijoje, Vezdama ir ne tik girdėti, kas <'e ¡asi pasaulyje, 

; bet ir matyti pačius j vykius, sédèda-

HELSINKIS; Dideli lajmėjima pasie
kė švedai sávanoíiai Suomijoje, sūriai 
kindamri 4 kartus stipresni priešo da
lini.' z;; *•’ ■ ’ ;

LONDONAS. Anglai jau 'sukonfiskavo 
7 ;; italu laivus,’ kurie vežėsi namo aii- 
glies iŠ Vokietijos. Romoje didelis susi
jaudinimas. Sąjungininkai pareiškia, 
kad1 Italija, jeigu norinti, galinti stoti 
karan Vokietijos pusėje. O, anglies ji

angli i§ Vokietijos, Italija tyčiomis

BUENOS AIRES. Tarpvalstybinėse fut 
bolo’ rungtynėse, kurios ivyko Buenos 
Aires tarp Brazilijos ta Argėritinos ko 
mandu, laimėjo Argentina 6xl„ j

Su auétçnóiu 
ttgija vakarų 
pradžioje vo

kiečių pati alfai puolė kėliose vietose 
prancūzus, bet buvo ãv.i^uitL Pirma
dieni buvo smarki lėktuvų kova ant 
Maginbt linijos. Vokiečiai skelbia nu 
mušę vieną prancūzų lėktuvą*

Vakarų frontas, 
pavasariu vis Iribiau 
frontas. Siòa savaitė1’

Pamaldos
Sį sekmadienj, 
8 yal ryto.
11 v pi. suma.

VILLA ZELINOJ

Sv. Antano do Pary bažnyčioj 11 va).

/ .VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% val. ryto. , ; «

Moterims rekolekcijo's 
kovov m. -9,. 10 ir 11 dienomis.

bus

Vyramė kóyo (m.. 15, 16 ir 17 d.
Smulkesnis,1 tvnjkraitia bos ekel 

biamas kitam «gyiesoa» nr.

L. K. Bendruomenės jaunimo sek
cijos nariui Juozui ~Riújku^ mirus 
ju hvuf, gilaus' Jiúdesioí valandų 
reiškiame nuoširdžios' užuojautos'.

; Jaunimo Sekcijos Valdybų " 
ir Nariai.

Vakarų frJnt'ái». Prancūzų ka
riai jau pradėjo didžiąją ofenzyvą ir 
bakterijų karą priefe.. žiurkes! Jų tiek 
priviso evakuotoje^ «niekeno že neje» 
tarp Siegfried ir Maginot linijų, kad 
jos sugraužia ne (¡k maistą, drabužius, 
bet ir ginklų medines dalis. . Be to,?1™8' 1UU “»«“*•«» ««ėmusia 
keldamos triukšmą, neduosa karei- 
viams miegcti Pasteuro institutas Pa
ryžiuje siunčia į frontą tam.įtik rų bąk Londonas- Anglijos — Italijos 
terijij kultftaas, kurios bus skiepina-santykiai labai Įsitempė» Anglai nula 
mos žiurkėms, kad viaoė ap«ikrėstų ir re konfiskuoti vokiškų anglj, vežamą 
iidvestų. laivais ii Rotterdamo j Italiją pro Gi

braltarą» Italai to .^nepaiso ir savo 
Briuselis. Kitoj, vietoj rašome laivams su anglimi lieps plaukti. Pra 

apie skaudų jvykj Belgijoj, kai vokia nešama Iš Afrikos, kad visa anglų ka 
čiai sulaužė belgų neutralumą ir skri- fiuomene Afrikoje sukoncentruota prie 
do per jų. teritorijų, dargi nurnušdaini Abisinijos sienų. 
vieni belgų lėktuvą. Belgija protesta 
yo Berljrne, grasindama represijomis. Rio. Arkivyskupas D. José Gas- 
Vokiečių. jpasiuntjnys Briuselyje atsr par Affoneeca ė Silva Išvyko j Rtor 
prašė ir pažadėjo atlyginti tiek, kiek Popiežiaus Nuncijus sutelks jam Arki- 
belgų vyriausybė pareikalaus. Tačiau, vyskupo ženklų — palijų. Rio visuo- 
ąėpaisant to, vokiečių lakūnai vėl lau- menė, oficialūs sluoksniai ir dlplomati- 
žp Belgíjõs ñeutralum?, skraidydami nio korpuso nariai labai Įspūdingai pa 
per slėiią ir žvalgydarrii ypač šiaurinę gerbė mūsų Arkivyskupų. J Sao Paulo 
ir rytinę Belgijos dalj. kur gyvepa ne Dom José grįš penktadienj. 
maža vokle^it:. Jų tarpe reicho agen 
tai varó smarkią agitaciją, siun.tinėda- Briuselis. Sudegė 2 kareivinės, 
mj iš Berlyno agitacinius raštelius kurių vienoje liko 30 arklių. Tai jau 
jąjškUOB’ė., ketyjrtas kartas, kad dega kareivinės

r ' Briuselyje. Spėjama, atentatas.
Rio. Brazilijos vyriausybė pra- 

dės mokėti skolas užsieniams. Pirmoj Berlynas. Vokiečių oficialūs pra 
eilėj bus mokami atsilikę nuošimčiai nešimai sako, kad laukų darbams iš 
ir skolos dalis- Norimą likviduoti pir Lenkijoa yrft atvaryta 950.0000 lenkų, ro noil vtisii nol Iriiriraci v *

Londonas. Anglų keleivinis lai 
vr<9 «Domai*», 8.441 tono, buvo staiga 
užpultas vokiečių lėktuvo ir nuskan- 
din'as. Žuvo 100 žmonių, daugiausia

I miaukia skola Prancūzijai, dėl kurios 
.Brazilija turėjo bylą net Tautų Šajūn- 

.go j, bet laimėjo. Pažymima, kad e ko 
bomlnė Brazi!)jos bfiklê nepaprastai 
sustiprėjo» -

Meksika. Meksikoje pilnu tem
pu prasidėjo prezidento rinkimų kom
panija. Kažin tik, ar teks prezidentas 
rinkti, kadangi Meksika yra toks kraš
tas, kur ne rinkimai, o revoliucijos 
viekų lemia. Bendra nuotaika yra ne
palanki net dabar ©¿riritiaYri’ ’

Paryžius. Kiekvienų valandų 
laukiama prasidedant karo Kaukaze, 
áiuo metu jau baigia tirpti ledai Du- komunistams nei fašistams.
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Paryžius. Uždraustos komunistų 
partijos vadai, kurie paspruko nuo po
licijos, bandė kąt kuriuose Paryžiaus 
fabrikuose sukurstyti darbininkus strei 
kui. Streikas nepavyko. Kurstytojai 
suimti.

tija pareiškė, jog ji remianti Irremeian 
ti toliau šį karą dói to, kad būtų vi
sam laikui pašaiintas agresijos Židinys 
iš Europos —- Hitlerio Vokietija.

Roma. Italija sutiko ' nusiųsti j 
Vokietiją 30.000 darbininkų besiartinau 

. tiems laukų darbams, kadangi daugely 
je vietų vyrų visiškai nebelikę na* 
moose.

Paryžius. Pasirodė žinių; kad 
Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės ve
dančios slaptus pasįtarimus iš abiejų 
iių valstybių vienai imperijai sudaryti. 
Kiekviena žalis tvarkytus! savaip, ta- 
òiau I

'' šį sąvo valstybės vyrą į Europą, kad Berlynas. Vokietija buvo ausiu- 
į jis vietoje ištirtų taikos galimumus, tusi į Turkija gabiausią savo diplomą 
įSumner Welles kiekvienos kariaujan-1 tą V o n Papen, kad sukliudytų turką 
čios valstybės atsakingų vyrų klausia'sąjungą su anglais ir prancūzais. Ta- 
yieno tikta! klausimo: Yra ar ne gali čiau Papenui misija nepavyko ir )Ib 
mybės baigt! dabartinis karas talkiu'atšaukiamas. Eina gandai, kad būsfąa 
derybų keliu? Atsakymas turi būti duo'skiriamas Vokietijos pasiuntiniĄ| Ro
damas dar trumpesnis: <«taip» ar «ne»!'ni¿ta|jip

Kolkas nieko tikra nežinoma, ką 
kalbėjo Sumner Welles eu Hitleriu, Vo 
kiečių spauda laikosi labai rezervuotai. 
Ji tjk grasina, kad netrukus Vokietija 
pradėsianti didžiąją ofenzyvą prieš są

mą, kadangi Hitleris nelabai pasitiki 
Mussollniu.

Berlynas. Vokiečių spauda daro 
si vis labiau agresingesnė sąjungininkų 
atžvilgiu. Taip pat vokiečiai didelio 
nedraugingumo ėmė rodyti ir suomiams, 
nors ligi šiolei laikėsi neutraliai. Rašo 
ma, kad iš amerikiečių taikinimo dar
bo nieko neišeisią ir antroje kovo mėn. 
pusėje Vokietiją duosianti sąjunginin
kams tokį smūgį, kokio pasaulis dar 
nėra matęs.

Kovo antroji pusė jau neper to
liausia. Palauksime ir patys pamatysi
me, ko vertos yokįškos pranašystės.

uena salís tvarkytus! savaip, ta- jungininkus. Sakoma, Hitleris pareis- 
būtų labai glaudus ekonomlals j^u Vokietija siekianti ir sieksian 

bendravimas -panaikinami muitai, ti eunalklnti Angliją ir laikyti savo įta 
I pasiskirstomos žaliąvosrir tt. — suvis-,! koje centro ir rytų Europos valstybes, 
nodinta užsieniu politika ir karinome- Ta pačia proga sąjungininkų spau 
nė. ¿iai imperijai priklausytų kone ¿a ra¡0, kad anglų — prancūzų atea- 

vían Panníblnimao muí J k_____________________ _________ _— 3^. —r__ _________pusė viso pasaulio. Panaikinimas muí 
tų turėtų žymiai pragyviatl tautų eko
nominį bendravimą ir supigintų žmo
nėms pragyvenimą.

Aymas būsiąs neigiamas ir visa Sumner 
Welles kelionė esanti be jokio tikslo. 
Sąjungininkai nesutiksią derėtis su na 
ciais. Karas būsiąs išspręstas tiktai 
ginklu ir jis baigsiąsis tik tada, kai ga 
lotinai būsiąs sutriuškintas hitlerizmas 
Vokietijoje. Sąjungininkai įsižeidė ir 
dėl to, kad Sumner Welles pirmiau 

Paryžiuj ar

Vašingtonas. Kalbėdamas viena 
me susirinkime, buvusia Čekoslovaki
jos prezidentas Benešąs reiškė baimės, 
kad sąjungininkai susitaikins su Hitle, lankėsi Berlyne, o ne 
riu, nereikalaudami pasitraukti naoiz/ Londone, 
mo Iš viešojo Vokietijos gyvenimo.

Ottawa. į Kanados uostus ing
iai atvarė karo grobį — vokiečių li|. 
vą «Duesseldorf».

Vatikanas. Žmonių pastangoms 
neduodant jokių vaisių Ir neatneiant j 
nukrikščionėjueį pasaulį taikos, Popie
žius Pijus XII karštai pereitą savaitę 
ragino tikinčiuosius melstis, kad taika 
nužengtų į žmonių * širdis iš Dangaus.

Londonas. Anglų turimomis ži
niomis, vokiečių laivyne labai puolė 
mnaariuri yisiaaą pirmenybę jūrose 
jr nenori eiti j tikrą mirtj, kadangi nė 
ra jokių vilčių keliems vokiečių karo 
laivams laimėti prieš dešimteriopai gnu 
slogesnį priešą. Vokiečių laivyne ga
linti net kilti revoliucija. Jų kišeni
niai kreiseriai slapstosi nuo anglų ka
ro laivų.

Maskva. Rusų laivyno dalis 
Sidnėjus. Austrslijpje mobilizuo' šiuo metu manevruoja Kaspijos jūroj, 

tos kelios klasės karo lakūnų,, kurie’ Šie maneyrai tari sąryšio su eąjungi- 
išejs papildomą skraidymo - mokymą išninku jėgų koncentravimu Artimuosluo 
po to vyks į yakarų frontą. Dalie aus ee Rytuose, 
trallečjų skraidyti mokosi Kanadoje. 
Australijos lakūnai jau labai gražiai 
pasižymėjo dabartinėse kautynėse- Kai U)ų sūduvio, 
kurie jų už drąsą apdovanoti pasižymė- Brazilijos krantais veikia keturi vokie 
jimo ženklais.

tuo. Respublikos prezidentas p.

Berlynas. Vokiečiai su rusaii 
sueina į dar glaudesnius santykiai, ūal 
v e raitė tai pasikels profesoriais,,duokit 
tijoje įvedamos aukštosiose moksio ii- 
taigose studentams paskaitos apie Bo
siją. Rusai stengia.! atsilyginti Ii 
Maskvoje kovo 1 d. buvo surengiu 
vokiečių muzikos koncertas.. Išėjo ko
miškas nuotykis, nes vokiečių dirigen- 
tas pasirinko geriausia, reprezentooloj 
kūrinį iš visos vokiečių klasinės mnoi- 
kos — Beethoveno «Miseá solemnla» 
(Iškilmingąsias mišias). Lengva mums 
suprasti, kaip jautėsi bedieviškojėjodi 
jimo vadai ir komisarai, kalorkeotru 
su choru užtraukė: «Kyrie eleyooo»! 
Ar tik šis koncertas nepagadins «go
rus Santykius»?

Montevideo. Iš patikimų šalti
nių čia sužinota, kad ties šiauriniais

ėjų povandeniniai laivai.

Londonas.

Buenos Aires. Rinkimų įkarštis 
eina visu smarkumu. Sekmadienį įvy
ko tikras naras tarp dviejų partijų ša 
lia inkų. Buvo paleista vieno mitingo 
metu apie 100 revolverio šūvįų. Ro
berto Lazemon, radikalų partijos lyde
ris, nukautas, o du kiti — sunkiai .su
žeisti. 9 sužeisti lengvai. Toks įvykis 
Argentinoj tikrai yra keistas.

Vašingtonas. Prezidentas Roo- 
seyeltąe pasirašė dekretą, kuriuo. Im
porto ir Eksporto bankui skiriami dar 
100.000.000 dolerių. Nesenai šis, ban
kas suteikė paskolų: Suomijai — 20 
milijonų, Švedijai —- 15 milijonų, Nor 
vegijai — 10 milijonų.

Londonas, Sekmadienio naktį 
augių lakūnai žvalgėsi Vokietijoje ir 
numušė vieną vokiečių naikintuvą, o 
kitus išsklaidė.

Ankara. Turkija pašaukė ptlo 
ginklo 11 klasių atearginlus kariDiDkw 
ir puskarininkius; Tačiau Turkijos tai- 
nisteris pirmininkas Refik Saydan iš
reiškė, kad Turkija trokštanti taikoe ir 
jis manąs, kad Turkijai negresia» job 
pavojus, kadangi Turkija palaikanti (( 

IruB santykius su visais savo’kaįmyMU 
* Aifllrn dinlnmnfft balÈAa fifln À; rrnrAfft» 

linių štabų darbai — vėl sau. Jei gėrį 
santykiai su visais kaimynais, tai kam 
mobilizuoti net 11 metų atsarginius?

« , ,r °’ M®8POW’kos prezidentas p.l Londonas. Prie, vakarinės Indi J Aišku, diplomatų kalbos sau, o gôttis- 
Getu c Vargas šią sayąitę vyksta į jūs krantų patys vokiečiai nuskandino V ‘ ‘ ‘ ‘
Brazilijos pietus karo laivu «Rio Gran 
de do Sub.

savo prekinį laivą 
vo užpultas anglų

«Troja», kuris bu- 
kreiserio.

Briuselis. Kovo^mėn. 2 d., pe
reitą šeštadienį, vokiečių kovos lėktu
vas skrido per Belgijos teritorija neto 
Ii Liuksemburgo. Trys belgų patrulių 
lėktuvai pakilo ir pradėjo vokiečių lėk 
tuvą vytis. Staiga į belgų lėktuvus 
pasipylė kulipkų lietus. Vienas lėktų'

Londonas, 
kreiseris «Dundee; 
vokiečių laivą «Heidelberg».

Prie Antilų anglų 
paėmė nelaisvėn

Oslo. Bergen mieste suimtas vii 
aąs vokietis ir vienas norvegas, isipi 
nėję Vokietijai.

Helsinkis. Ladogos ežero šiaurė 
je suomiai sunaikino 34ą rusų tankų

Oslo. Anglams griežtai atsakini 
i Norvegijos . protestą dėl ¿Altmark’

vaa tñoinn hnvn RniflndvtnH Inkėn»»] bngadą’ pa’mdam‘ 100 tflDKų lr dOūaipŠpnoMmO irriškrėtimoNorvegijOB WH 
n?mnL°Jo \ íííaVa i! kindami 2050 ruBU kftríl1- Žuvusių tąr deoyse, norvegų užsienių reikalų mini»

paraiiutū. Antras lėktuvas, taip pat Ii]m iubas. vj„B I00 t k 8sei';-- ■’-------
rlftiuy bartu blmdvtau iriri htivA nrivar . / . ........................ j'» »v v* jdaug kartų kliudytas, irgi buvo priver 
etas leistis. Nepaliestas liko tik tre
čias belgų lėktuvas. Vokiečiai pabėgo. 
Belgijos vyriausybė labai griežtai pro
testavo Berlyne prieš negirdėtą Ugi 
šiolei svetimos teritorijos laužymą —■ 
ir tokiu akiplėšišku būdu, šaudant neu 
trąllų valstybių lėktuvus. gis įvykis 
pastūmėjo belgų viešąją nuomonę dar 
labiau sąjungininkų pusėn.

kl ir vartojami dabar suomių.

Bukareštas. Rumunija uždraudė 
išvežti lėktuylnį gazoliną, kuris ligi 
šiolei maitino beveik visų kariaujančių 
šalių avijaoiją.

jau linkęs dėl šip incidento kaltinti vo 
kiečius, kam jie svetimuose vandenyse 
patys nepaleido iš sayo laivo karo Iffl 
tintų, kaip to reikalauja tarptautinė 
teisė. Bet dabar ant Norvegijos labai 
supyko Vokietija. • Vargas r silpnam: ji* 
visu me t kam nors negeras; irdėl to 
kaltas... ,

Stokolmas. Uždegti švedų ko
munistų namai, kuriuose veikė švedų 
komunistų spaustuvė. Du žmonės su
degė ir trys dingo. Spėjama, namus 
bus padegę Suomijos šalininkai,. nes 
pastaruoju metu švedų komunistai bu
vo išvystę labai nedraugingą akciją 
suomių atžvilgiu, akląi remdami Rusi
jos imperijalizmą.

Roma. Italų spauda ėmė smar
kiai grąsinti sąjungininkams, kam jie 
nenusileidžia Hitleriui. Tvirtinama, 
kūd lemiamuoju momentu Italija savo 
galybę taip pat dėsianti ant svarsty
klių.

Londonas. Pereitos savaitės lai 
kotarpyje anglų karo lėktuvai septynis 
kartus buvo nuskrldę į Berlyną ir ki
tus svarbesnius miestus. Berlyne išmė
tė daugybę agitacinių lapelių. Prane
šama, anglų lėktuvai skraidę labai že
mai; vokiečiai tačiau į juos nešaudo, 
ir tai dėl dviejų priežasčių: nenori, kad 
gyventojai sužinotų, jog anglų lėktuvai 
atlekia į Berlyną, ir, antra, bijomasi, 
kad krintančios sviedinių skeveldros 
neužmuštų civilių gyventojų. Be lape
lių, anglų lakūnai išmeta pritvirtintas 
prie parašiutų tam tikras lempas; Iš lė 
to krisdamos, sudaro gražų reginį ir oi 
viliama gyventojams yra įrodymas, 
kad priešo avljacija skraido viršum 
galvų.

Porto Rico. Prie Amerikos kran 
tų vokiečių povandeninis laivas torpe 
dąvo Ir nuskandino anglų laivą. Šiuo 
įvykiu labai didelis susidomėjimas 
Amerikoje, kadangi vėl pažeista Pana 
mos konferencijoje nustatyta saugumo 
zona. Kaip atrodo, kariaujančios šalys 
šios zonos praktiškai nepripažįsta ir ji 
jokio saugumo šiam kontinentui neduos 
Geriausia apsaugos priemonė būtų — 
saugoti karo laivams visą Amerikos pa 
kraštį, kaip jau yra pasiūlęs ne vienas 
karo dalykų žinovas.

Londonas. Anglų darbiečių par*

Berlynas. Kovo mėn. 2 d. Jung 
tlnių Valstybių užsienių reikalų minis
terijos pasekretoris turėjo slaptą pasi
kalbėjimą su Hitleriu. Kaip jau mūsų 
Skaįtytojai žino, Rooseveltas atsįuntė

Londonas. Anglijos vyriausybė 
įsakė laivynui konfiskuoti vokišką ąng 
lį, kuri vežamą į Italiją jūrų keliais. 
Nesenai, kaip mes jau esame pranešę, 
italai pirko Vokietijoje anglies ir ją 
jau rengėsi vežtis namo jūrų keliais. 
Romos vyriausybė protestavo Londone, 
tačiau angląi nenusileidžia. Italai ang 
lį žada vistlek gabentis namo.

Londonas. Anglai nutarAoiądl 
į Rumuniją komisiją prekybos santy
kiams pagyvinti. Anglai yra pasiryžę 
nupirkti bevelk visą Rumunijos naftą 
ir. mokėti grynais pinigais. Rumunijai 
tatai patinka kadangi vokiečiai už not 
tą moka tiktai pramonės gaminiais. Ii 
viso, pastebimas didesnis Balkanų)linki
mas į sąjungininkų pusę. Jau dabai 
didelis Vokietijos pralaimėjimas buvo, 
kaį rumunų vyriausybė,'anglų spandžis 
ma, uždraudė išvežti apdirbtą Mito- 
Dabar vokiečiai turės patys apdirbti 
naftą, nustodami, maž daug, 2č% bou 
dro importuotos naftos kiekio.

Berlynas* Praneša ii Berlyno,kad 
2 vokiečių motorizuotos divizijos išyy- 
ko į Kaukazą atremti galimo prancūzą 
puolimo ji rytų pusės.

Bernas. Suimtas vienas dakta
ras, snipinėjęs, Vokįętijos naudai.

Bogota. Kolumbijos laikraščiai 
rašo, kad olandų laivai tiekia naftą irCosta Rica. Costa prezidentu____ ___________ _ .... . . .

išrinktas Rafael Ąngel Calderon Guar- maistą anglų it prancūzų laivams Ko- 
d|ą, lumbijos. uostuose,
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Amsterdamas. Olandų susisieki 

mo bendrovė «K. L. M.» įrengs naują 
oro liniją Amatardainas — Rio de Ja
neiro su nusfieidimais Lisabonoj, Cap 
Verde ¡r Pernambuco. ^Linija pradê- 

9 slant! veikt! nuo. š. in. kovo mėn. 14 
dienos.

Turint galvoj, kad dabar veikiau 
čios prancūzų ir italų oro linijos paštą 
vežiįėja labai nereguliariai, naujos linu 

’’ jos atidarymą reikia tik sveikinti. Gal 
Ir Lietuvą tada korespondencija grei
čiau pasieks, kadangi būtų aplenkta 
kariaujančių šalių cenzūra.

VUIMV UUill AVUgVU SA AMU V VUHVjųi I MÃUVOPÍO MUVIg Dųjuugiuiunų |J1 IJIUlUDi
ateity dar daug kofturėsią atsisakyti.’ tučtuojau turėtų būti sustabdytas karas 
Vyridusybė ligi šiolei dar nėra pajudi- į ir einama prie derybų stalo. Vokiečiai 
Busi savo: milžiniškų aukso .atsargų irršl-kartą dar daugiau nuolaidų duoda, 
ji galimai ilgiau stengsią išstverstf tau ’ negu ankstesniuose taikos siūlymuose: 
pymu ir čia rasti lėšų karui vesji. Mi 
nisteris pažymėjo, kad po kąro PrancCi į 
zija turinti pajėgi ekonomišką!, had 
galėtų išeiti visose srityse laimėtoją.

Paryžius. Sudegė prancūzų kino 
filmų stddijos <Paths» Joinville Le. 
Pont mieste Nuostoliai milžiniški.

TUŠČIOS 
PASTANGOS

Tokio. Anglai grąžino japonams 9 vokiečius jūrininkus, paimtus ii lai
vo '«Asama Maru». 26 likusius anglai 
grąžinti nesutinka.

Sofia. Bulgarija šiuo metu gyve
na, taip pat didelių neramumų dienas.

Vilnius. Lietuvos vyriausybė už
draudė veikti trims privatiems tea
trams Vilniuje. Lenkai buvo sugalvo
ję savo lenkiška propagandą permesti 
l teatrą ir pastaruoju metu statydavo 
šovinistinių idėjų], kupinus veikalus. 
Lietuvos vyriausybė to negalėjo ilgiau 
leisti Ir mipiml teatrai buvo uždaryti. 
Oficialiai pranešama, kad šje teatrai 
uždaromi higienos sumetimais.

. . Madridas- Policija suėmė 33
Joję didelį vaidmenį vaidina vokiečių1 teroristus, kurie priklausė vienai slap- 
įtaka, kuriai pritaria karalius ¡Borisas, tai politinei organizacijai, diriguojamai 
Bulgarijos neribotas diktatorius. Masė i komunistų.
se yra daug simpatijos rusams, kadarui

, gi rusai išlaisvino bulgarus pereitam I
šimtmetyje. Be to, Bulgarija, turi tėvu 
torlnių pretenzijų į savo kaimynes, 

^pirmoj eilėj — Rumuniją. -t

Meksika. Meksikos komunistai/ 
nutraukė bėveik visas santykius su 
Maskvos komunistais ir įpareigojo sa- 

- vo narius sekti Maskvos šnipus Meksi
koje. Du komunistai buvo pašalinti is 
partijos vien dėl, te, kad atsisakė; lai
kytis šios naujos Meksikos komunistų 

. partijos orijentaeijes.

Šanchajus. , Kinijoje sudaryta 
nauja centrinę vyriausybė. Šiuo metu 
Kinijoje yra kelios vyriausybės, kurių 
politika tiek didaus tiek ir užsienio 
klausimais skiriasi. Rusai ir japonai 
skaldo kinus, papirkinėja ir išnaudoju 
susilpnėjusią tautą.. Gan kai Sek ui sunku 
sėkmingai priešintis, kadangi kas pro
vincija Kinijoje 
Kinai brangiai 
ištižimą.

— tai vis kita valdžia 
užmokės pavo vidinį

1. ;Vokieti ja sutin ka grąžinti Ce
kijai laisvę, tik reikalauja, kad ji liktų, 
neutrali Vokietijos atžvilgiu; i

2. Vokietija atstatytų apgriautą ' 
Lenkiją ir suteiktų jai visišką nepri- ; 
klauBomybę, p taip pat išėjimą i jūrą, 
teisę naudotis šiam tikslui Vokietijos 
geležinkeliais ir Vielos upe;

5 3« : Vokietija sutinka pravesti ple
biscitą Austrijoje, kad gyventojai pasi
sakytų, ar jie norį laisvi būti;

4. Vokietija sutinka nusiginkluo 
t|, jeigu nusiginkluos ir kitos valsty
bės;

b. Vokietija sutinka grįžti į Tau 
tų Sąjungą ir pasižadėti ateityje dau
giau nespręsti jokių klausimų jėga.

Kaip matyti, lis .«talkos planas» 
jau žymisi Švelnesnis, negu ankstesnio 

. ji. Manome, sąjungininkams dar jis 
bus nepriimtinas. Jei tokiu tempu eis, 
Hitleris netrukus duos tai, ko anglai 
su prancūzais nori. Niekos neabejoja, 
kad karo Vokietija negali laimėti.

Hitleris prisivirė košės. Jis manė, 
kad okupavus Lenkiją visi tylės, kaip 
tylėjo po traglngo Čekoslovakijos žlugl 
mo. Tačiau šj kartą nusvilo. Kariau
ti nedrįsta. Todėl vakaruose taip ir 
yrą: nei taika nei karas. Jei taika ne 
bus atstatyta, tarės būti karas. Kito 
išėjimo nėra. Taip amžinai trakti 
negali.

Vaėingtonau. Amerikoje perei
tais metais buvo Í8.281 laikraštis. Tai 
rekordas visame pasaulyje.

Maskva, 
vięekemisaras 
švietimo komisaru.

SSSR užsienfų įsikalu 
Potemkinas , paskirtas

Maskva. Kasamas kanalas tarp 
Bogo ir Dniepro, karia bos 2Ô2 kilo
metrų ilgio. Prakasus i j. kanalą, bus 
sujungta vandens keliais Baltijos jūra 
su Juodąja. Rusai mano žymiai pasi
lengvinsią jr supiginsią prekybą su Vo 
kietlja.

Berlynas. Šiomis dienomis Ber 
lyne vieši keli aukšti Slovakijos žmo
nės. Nepranešama, koki šio vizito 
tikslai. Manoma, vokiečiai per Slova
kiją bandys brautis j Balkanus.

Vaiingtonas- Netrukus bus pra 
.dedama keturių kreiserių statyba. Tai 
^bus me'derniausi karo laivai visame pa 

_ šaulyje. Kiekvienas jų tarės 45.000 
tonų.

São Pauló.’ Paskelbtas konkur
sas elektrifikuoti Soreeąbaaą geležinke
lio liniją nuo Sao Paule iki Santó An 

Jonio da Alegria, viso 140 kilometrų 
ruožo. . Konkurse dalyvauti užsirašė 
10 firmų. '■ ’ '?■ en''

Paryžius. Pianeūzija tari šiuo 
metu sumebllizbvnsf' 6.500:000 vyrų, 

'Per šešis kare mėnesius žuvo 1.500 ka
rių. ’Per ta patį Didžiojo Karo Miką 
pranėozų jatr buvo žuvų 750.000. -

Londonas. Naujas didelius karo 
lėktuvų užsakymus davė Kanadai ir 
Amerikai sąjungininkai. Kanadoje už
sakytų už 7 milijonus dolerių naikintu
vų, ó Amerikoje, pas senį Fordą ir 
«General Motors» —. 1.600 kovos lėktų 
yų. Tai jau kelintas ii eilės užsaky
mas. Turint galvoj, kad tiek Anglijoj 
tiek ir Prancūzijoj lėktuvų statyba ei- 

- na negirdėtu tempu, gulima jsivaizduo- 
r ti, kiek plieninių paukščių turi turėti 

šiuo metu sąjungininkui. Karas, jei jie 
iš tikrųjų kils, tikrai bus baisus.

Rio. Prie Dom Pedro 11 stoties 
geležinkelio sargas suėmė kąžkokj Vai 
demar Dinlz de Lima. r Jls sakėsi esąs 
Central do Brasil electricistas.' Tardy
mo metu paaiškėjo, jog ta! pavojingas 
reoldięistne. kartą jau,baustas -ai pas! 
’kėsjnjiųą prieš trankioj. Vėliau paaiė- 
kėjo, kad beveik visos Central do Bra 
sil katastrofos 193b—39 'metų laikotar 
pylė yra Valdemar Dinlz de Lima dar
bas. Iš žvarbesnių galima suminėti 
1938 m. katastrofa Diego stotyje,’ ir 
kit. Ateniątininkas tarnavęs karinome 
nėję, bet.buvęs IšmeOtas/ Kerštauda
mas ir pradėjęs rengti atentatus prieš 
Central traukinius. Pas j| rąžti raktai 
perjungti linijoms, dėl ko didžiuma 
‘traukinių nelaimių ir ¡vykdavo.

Iš broliy bú 
ties svetur

Amerikos Lietuva, r
Girėno aero klūbas pirko antrų lėktų 
yą savo ¡steigtai avijacijos mokyklai. 
Tos mokyklos viršininkas yra lakūnas 
Šaltenis. Šiuo metu lietuvių lakūnų— 
mokinių yra 18, jų tarpe ir viena mo 
toris, studentė Viktorija Valukaitė, ku

Svarbiausias šio momento ¡vykis 
bene bus Jungtinių Amerikos Valstybių 
užsienių reikalų ministerijos pasekreto- 
r|ans Sumner Welles kelionė į Europą 
taikos atsteiglmo reikalais. Tačiau jau 
iš anksto mes galime pasakyti, kad la 
bai maža šąnsų turi Amerikos prezi
dentas Rooseveltae, kad ši jo misija 
pavyktų. Visur jo atstovas sutiktas 
su skepticizmu ir be taikos vilčių. Ita
lijoje šis žygis net su tam tikra ironi
ja priimtas. Neutralios valstybės is 
karto apsidžiaugė, bet jokio tikėjimo 
nė jų spaudoje nematyti, kad galėtų 
prasiblaivyti karo įaudrinta Europos 
padangė. Gal tik vienas Vatikanas 
dar nenustojo vilčių ir prezidento Roo- 
velto pasiuntinį sutiko šiltais žodžiais 
Ir jausmais. Vatikanas tiki, kad taika 
dar gali būti pasiekta, tai viena; antra, 
su Sumner Welles keliauja kartu Ir 
Jungtinių Valstybių atstovas prie Vati
kano, Moron Taylor, ir lis faktas nega 
11 nesukelti pasitenkinimo Katalikų 
Bažnyčios dignitorių tarpe.

Kariaujančios Šalys visiškai nieko 
: gero Iš šio naujo plane nesitiki. Vo* 
! kiečiai dar kurį laiką buvo užėmę lao 

kimo poziciją, bet dabar jau ir jie at
virai pasisako, kad nieko Iš to neišeis. 
Prancūzai su anglais tuojau pareiškė, 
kad talka su Hitleriu po to, kai jis prl 
eigrobė svetimų kraštų ir nenori iš jų 
išeiti, yra negalima. Be to, šių reiškia- 

į ma nusistebėjimo Ir dėl to, kad Samner 
Wells nevyksta nei Rusijon nei Suomi 
jon. Argi amerikiečiam nebūtų įdomu 
susipažinti ir su tuo, kas dabar vyksta 
Suomijoj, kur viena šalis didvyrišką! 
ginasi o kita duoda istorijai niekšin
giausią užpuolimo Pavyzdį?

Nežinome, ar Roosevelto pastan- 
S0B duos, iŠ tikrųjų, kokių vaisių ar 

. ’ ne. Pats faktas, kad Roosevdtas, tiek 
įkartų jau nusivylęs, imasi naujės taiki 
nlmo akcijos, yra reikšmingas. Jei jie 

• nebūtų matęs Jokios galimybės, bent 
mažos, nebūtų statęs savo prestižo ant 
kortos. Vadinasi, galima dar visko 
laukti.

Tačiau vienas dalykas yra visiem® 
Dariaus —'aiškus. Apie jį norimo čia pakalbėti.

Montevideo* Vokiečių vyriausy

Šanchajus. Buvo didelė staigme 
na, kaj pereitos savaitės pabaigoje pra 
nešta, jog Šanchajuje padaryta taika 
tarp japonų ir tųrptautluės koncesijos 
administracijos. Sakoma, japonai net 
visiškai pašjtraukeią iš ligi šiolei už
imtų Šanchajaus vietų ir atimsiu iš ten 
savo sargybas. Visą administracija 
/eisianti j jau sudarytos Šanchajaus 
lioijos bankas, kuri yra tiesioginėj 
v ¡valdybės kontrolėj.

Sis susitarimas nustebino visą

po 
po 
80*

......... .. ... , Pft
bė pardavė ylenam prekybininkai su- šaulį. Tai turėtų reikšti, kad, japonai 

Sprogdinto- ir' nuskandinto vokiečių atsisako kovos* prieš anglus, prancūzus, 
kreiserio *Graf Spee»- laužą; Jį nupir- amerikiečius |r kitus, |r nuo šiol su 
ko kažkoks Julio Vega Elgauera. Ilsi- jais visais stengeis gražiuoju gyventi, 
trauks iš vandens ‘

'. ną geleži fierro 
garbingas likimas 
laivą. z

ir parduos,, kaip ee- gerbdami koncesijas. Šioks japonų 
velho. Tái toks ne nuolaidumas yra pasėkos jų nepasiseki 
Ištiko didingą karo mų fronte. Iš kitos pusės, jie bijosi 

'.J ekonominių represijų. ■

r Bukareštas. "Rumunija; mobili-.. 
sudja toliąuSi Jan pašaukta prie ginklo 
arti dviejų milijonų vyrų.

r Bukareštas

Paryžius. /v Prancūzijos fįnaųsų, 
/tainieterls pasakė per radie 'Italbą, ku- 

Hojo pažymėjo/ kad įvedami dar didės 
vnr Suvaržymai. Alkoolis, ii* beniilhas 
- bus ' pardavinėjisai pagal ' korteles. 

Prano»»!jos minister»*' neslėpė; kad

' Londonas. Pranešama iš Londo
no, kad Hitleris dar vienų kartų! mėgi 
nęs sąjungininkus, siūlydamas taiką. 
Tarpininkui būvąs sąjungos už krikš
čioniškos taikos ¡gyvendinimą plrmldįn' 
kas, kuriam vokiečių atstovas Dubi i he, 
Airijos sostinėje, išdėstė tas sąlygas, ku 
rios galėtų būti taikos derybų pagrin
das. Jei šios sąlygos bent svarbiausiais

Kiekviena talkinimo akeija, kuri 
remiasi tiktai ekonominiais ir politi
niais klausimais, negalės išspręsti da
bartinės krizės, kadąngi šios krizės yra 
gilesnės priežastys. Moderninio pašau

Ije, bet karkas giliau. Tai idėjų susi
kirtimas ir žūtbūtinė jų kova, tai kova 
skirtingų pažiūrų į pasaulį — tai tikras 
XX amžiaus kryžiaus karas.

Pasaulio negalavimai yra negala
vimai paties Žmogaus, pamlriuslo krjkš 
čioniškes kultūros pagrindus. Žmoniją 
atsisakė daugely atvejų pačių pagrin
dinių krikščionybės mokslo tiesų, lie
čiančių Žmogaus vertą, žmonių santy
kius tarp savęs (taigi, ir tautų santy
kiavimo krikščioniškas formas!) Ir tt. 
Vadinasi, gyvenamojo amžiaus blogybės 
yra moralines rūšies ir todėl jų negali
ma bus išgydyti kitokiais tik morali
niais vaistais. Garsus anglų minty to
jas Huxley nesenai išleistoje savo kny 
goję rašo, kad žmonija bus tol akla ir 
nelaiminga, kol grįš | ją krikščionybė 
su sayo doros dėsniais. II tikrųjų, ar 
galės būti kadą nors sa tvirta taika, jei

LUriB; DlUUCllbC V HALUI 1 ja * a 1U K a I lüj KU ¡° • .» . (
tí jau yra kelias valandas aavarankiš jį10 ]*8W glūdi ne ekonominėje netvarko
kai skraidžiusi* Tai bene bus pirmoji 
lietuvė lakūne visame pasaulyje.

— Pastaruoju metu pastebimas 
naujas sąjūdis Siaurės Amerikos lietu 
vių jaunimo tarpe lietuvybei gyviau 
pareikšti. Amerikos lietuylai jaunuo
liai gyvai domisi lietuvių kalba, dau 
gelyje parapijų organizacijos rengia 
lietuvių kalbos kursus, kurie gausiai 
jaunimo lankomi. Taip pat ir lietu 
viška daina susidomėjimas yra karkas 
didesnis, negu anksčiau. Chorai daro 
gražios pažangos. Džiugu!

Anglijos lietuviai. ®erb* Skalty 
tojai galnč nepagalvojote, kad šis ka 
ras, kurio baisumo Lietuva Ir mes 
esame išvengę, palietė nemažų mūsų 
likimo brolių lietuvių išeivių būrj. 
Tai britų imperijoje gyvenantieji lietuAHI viltų luupvAijujv KPuamioj1 lįstų mūvi uvio ca jva

viai, pirmoje eilėje pačioje Anglijoje, žmonės neturės tikrosios ir amžinosios 
kurių keli šimtai jau sulindo j apka taikos, kurią tjk krikščionybė neša, sa- 
sus Prancūzijoje, o' kiti tarnauja Angivo dvasioje? Be šių pagrindų, kiekvie 
lijos toro * laivyne ir gal šiuo metu’na taika bus tik laikina ir labui nepa 

tvari. Ir vėl kuria dieną užteks ko
kiam nors diktatūros demagogui su
bliauti miniai patinkamą šūkį — ir 
milijonai nuseks paskui, kaip nusekė 
paskui Hitlerį ar kitą kurį tironą. Tik
roji taika turi ateiti iš Dangaus ir Jei 
ti pirmiausia žmonių širdin. Tik tada 
ji galės išsilieti jr į gyvenimą, kaip 
teisybės, meilės ir taikos nešėja. Be 
te nieko nebus gero ii konforenoijųr

žvalgosi ii galingų anglų lėktuvų į1 
mūsų kaimyno vokiečio žemų* Žino
ma, lietuviai neturi labai didelio into 
reso guldyti gyvybę už svetimą impe 
rializmą. tačiau kadangi jie gimė ta 
me krašte, už j¡. Ir kovoja. Dėl to ir 
Londono lietuvių kolonijos viauomenf 
nia gyvenimas pastaruoju metu, kaip 
praneša amerikiečių lietuvių, spauda, 
kiek Apsilpo, kadangi pačios judriosios .v u>.»v mvuub qviv jo 
jėgos iėčjč į frontą. ’ Vadinasi, ir šia kelionių Ir ginklų švnnginimO. Tai tik 
me kare dalyta»ja lietuvių. ' tuščioj paitangos.
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Lietuvos karininkų raišu kuriuo išgėrę šiek tiek degtinės a r metrų ilgio. Žemės darbai jau jpuaė- s Vilnius. Draudimo nuo ąęįa|ia|Q 
____  d-¡siaus netekdavo sąmonės, karią atgaiti ir pavasarį tas geležinkelis bus tie. gų atsitikimų kasa»’ veikianti'

- muose, Gedimino ir Vilniaus gatvių Ivę pasigesdavo pinigų. Netoli Gtidfift J aiamaa viau smarkuma. , Jei sąlygos išmoka iš savo lėšų pašalpas 
kampe, kur 1918 motais buvo Lietu* nų geležinkelio stoties apsvaigintas Į leis, tai jaa rudenį pradės kursuoti niaus darbininkams, kurie base siilrii 
vos Valstybės Taryba ir pirmasis mi- ūkininkas Žinias mirė, o kitas Akinta. traukiniai. Tno būda būtų pąlengvin- ti prie darbo ar kitais nelaiminnlą 
nisteriu kabinetas. Naujus metus Vii kas-, jam vežime užmigus, buyo aun- tas susisiekimas su Trakais. ;atsitikimais- r w !
niaus įgulos karininkai sutiko jau sa- kiai pravažiuojančio automobilio sava-. «
vo patalpose drauge su civiliais gy-žinėtas. Piktadarys buvo stropiai. ioš- , ......
_  l.z -a * ai • _ a—. — fl a3 í j*. I ■ a t« a . ■

Vilnius 
movė Vilniuje įsikūrė istoriniuose na-

ventojaia. Reikia manyti, Vilniaus kajkomas- Pagaliau, Raseinių policija su 
rininkų ramovė pasidarys toks pat ka laikė nepažįstamą asmenį, kurio kiše- 
riuOmenės ir visuomenės bendravimo !n^je rado nuodu — migdomųjų parko 
centras, kaip Kaune, l . Į tiku buteliuką. Paaiškėjo, kad 4aJ yra

¡Antanas Simanavičius, recidiviatas, 
„„ daug kartų baustas už įvairius nusi- Kaunaa. Žemės ūkio rūmu na- lkanjraug Kauno apygardos teismo Iš 

mų ruošos Skyriusi pradėjo rinkti i^nojami sesija Raseiniuose jam
hVXI jau Pagyrė mirties bausme-rióse Lietuvos vietose žinias apie tau

tiškus lietuviųvalgius.
'surinkta gírií daug receptų- Paširo- 
jlo', Suvalkų krašte, Žemaitijoje, Aukš
tai ti joje' fir Dzūkijoje ’yra gana daug

Kaunas. Nora, kaip jau esame 
...... ....... _ pakartotinai pranešę, pastaruoju meta
chetrąktaringų Íiet'ííviskq valgių. Infrie-* Lietuvoje veikia stiprūs šalčiai, tačiau 

^plėčiau nėra žinomi. Dabar šie rėęep! Lietuvos - 'SSSR siena vietoje veda 
taVspeCiafistų bus peržiūrimi,. pridėta'nia ir tolima. Darbas eina normaliai 
pVleskonių ir po to platinami visoje '¡r p;ti sieną mišriųjų Lietuvos ir 

' LlbtuVoje ir’raginamą pagal juos ga- SSSR pakomisijų jau teveik visur yra 
inihtis’lietuviškus valgius. Kaimo šei, Išvesta- Užtrokš dar keletas savaičių, 
mininkė sulaukė didelės garbės, kai \ kol bus baigti matavimo darbai, 
jos barščius pradės virti įr miesto;
ponios. J Su pasitenkinimu tenka pabrėžti,
i. . t kad vedant sieną, tarp Lietuvos ir

■ Kaunas Atdavus Vilnių Lietu S^S8 delegacijų nėra bavę iškilą to- 
■ va turi d"”adit a?S «M ne '<■» k“*»a
’ takosi,' blivo pasilikusi tik su viena). l* Tiet0Įe' abiejų pusta rodomas 

Smarkiąi auga Lietuvos radio kiaušy- K®ra8 -v,e'09. gJT X1¿TtnVatSS 
1 tojų'skaičius. Vien registruotų kiaušy ?,.,naa ,r tinkamai laikomasi nustatytų 
- tojų yra jau;per 70-000. Aišku, nema/»603’ pravesti instrukcijų.

Ža yra* fr vad. zuikių,'kurie nenorimo 
kėtprądio mokesčio ir aparatų neregįs Kaunas. Einansų ministerio įsa 
truojài Kauno radio diktoriai (špi jfymu quo Pau8jo mgB, is <f. atidaryta 

‘ keriai) yra’J. Stonys ir M- Ožkinaitė, ’nauja Lietuvos lalevitfą Klaipėdos 
VilafąUS -poetas K- loėiūra. , ¡ uosto zonų muitinė.

Panaikintos Zarasų, Palangos, 
Apskaičiuojama, kad Ąise-nų muilinės ir jų vietoje atidary 
1 r - ti pereinamieji punktai. Be to, panai
Vilnius biri ° 10.000. ,^'nta Ukmergės rajono muito kontro

Vilnius. ___I
' nibko ifòdírbtr ir gražiai gyveati no-
^indlų' ^"Veéiu” . Vviuiua mn'_jy..v?w. ' i"? -'t'V " v

ATkb dàugiàuBid lenkai bėgliai ir lie leu . ;?? turtą ir bylas perima Kauno 
Sral,,*kiiri®' buvo atkelti čia Bocianskio, ®utauė- v„’, .. t, r, ,..?•)! 

s Vilniauė vaivados, laikais lietuviams!
hdtaįtlAti- Aiškų, jie dabar liko be* Kaunas. j
'dąrbo !r prašo, kad Vilniaus miesto miej¡ naojo p|ôat0 ,jônnwa - Zaga- 

" savivaldybė juos šelptų. Kiek nuims ró Ua8Íro0 darbal £;_
žinoma, Vilniaus miesto tėvai tokiu» 30 darbininkų Plento jausenai gyven 
ponus ragina* eiti dirbti prie įvairių - - ......
darbų ip nelinkę šiuos 
ti .už dyką-

muitinė.

Kaunas. Jau pridėti parengia-

rė tiesimo darbai Sino meta dirba

veltedas mailin'
tojai laukė. Jis tu r As Í0 kilometrų 
ilgio-

K?unas. Žagarėje apgyvendinta 
600 lenkų bėglių - studentų. Žagarė 
prieš karą buvo didelis miestas, o da 
bar aptuštėjęs. Todėl laisvų patalpų 
užtenka. Studentus maitiną Lietuvos 
Raudonasis Kryžius.

išeina naujas 
Jis didelio for 
rašys apie to-

> . Kąunas. Kaune 
žarnalAB i— «Savaite», 
mato, 24.puslapių, ir 
kins dalykus, apie kuriuos rašo čia 
toki gausūs įvairūs magazinai — ma-. 
dų ir skysto pasiskaitymo žurnalai?

««■Lietuvoje tokios «grožybės* ligi šiolei Viín us. Pasitraukusio kariuo- 
nebuvo. ..Naują laikrašlį redaguoja menės vado gen- Raštikio vietoj, lai- 
K- Ooolevičius, buy. anksčiau šaulių-J kinai kar uomonės vado pareigas eina 
“Trimito^ fėdaktoriuš. ¡Vilniaus rinktinės vadas gan- Vitkaus

■ 5 : ' - ’ • ‘ • I kas-
ViįniUSi. ; Vietovių Katalikių Mo- Vilnius Kovo mán 1d atšilta 

tarų Draugija steigia Vilniuje; saro L i¿ 
afcwlus. Top rúphiaal V.lnlaua bur.,' •'*. n“VJ “ia“''

. .Hr, Jmoną.p. Slaii,nò. Pa4iam»,csntr,B ,r |ílMré 2»“"’ «• 8 "r
Vilniuje ši drąugiją įsteigė sveikatos • ..7, .. x

- ir auklėjimo patarimų punktą. , ! . ,.nlu8i¿V nJu|® 
vienas lietuviškas laikraštis, du lenkiš
ki, vienas gudiškas ir vienas žydiškas 
Kaip matyti, lietuviai spaudoje yra 
labai atsilikę. Tai aiškinama tuo, kad

Kaunàs. Lietuvoje gyvai ė nė 
organizuotis tarnaites. Šiuo metu or- 
Kamuotu tacnaXw pnak.itoma l,g. u!|)1Mo K,una spau9di'Mrai 
¿UWL / • s\\ , laikraščiai,. Kiti jau. kaip «Naujoji

' f ‘ * ‘JRomuva», nusikėlė savo redakciją j
Kaunas. Pranešamai kad Ame- Vilnių.- 

rika sutinka duoti tam tikrų pirmeny ’ “ 
“ bių įvažiuoti prieš kitas tiems lenkų 

pabėgėliams Lietuvoje, kurie buvo' įsi i 
rašę amerikiečių konsulatuose Lenkijo . 
je, ir ku^ie,- be to, turi giminių A.ūėri J 
koja, galinčiu’duoti kelionę ir ga^h4 ' 
tuoti pragyvenimą ar 1 darbą nuvykus ■ 
A^Heríkón. ’IaóiaUj reikia manyti, to-! 
kių bevelk neatsiras, tad ir ši ameri- ' 
kiečių «malonė* yra tiktai gražus ges
tas. dfja, daugiau nieko. •

Vilnius. Vilniaus miesto karo 
komendanto įsakymu, visi gyvenantie
ji Vilniaus mieste ir apskrityje būva 
šieji Lenkijos kariai, karinių organiza
cijų nariai ir pollėijos tarnautojai tu 
r i užsiregistruoti-

Vilnius.. Vilniaus lietuvių koops 
ratyvae «Rūta» jau įsteigė 20 kranto- 

) vių ir steigia dar 6 krautuves kraite.

Trr
nė8, pardavė koki gyyulj turguje, Taškai tiemėt bus sujaugti gete-
eidavo bu jiems nepaíjetamu ąsnieuiu> žin^elia, Teą ruošas bw kstarlųkilo-

Valkininkai- Valkininkų apskili Kaunaa. rėmai Lietuva Įvairią 
tyje steigiamas dvi ligoninės, kurių Žvėriuką kailelių pardavė dl 22Õ.0W 
viena bus Eišiškėse, o antra -- Vaikintų, o ii ožeienių jei vežė jau išdirbtų 
nfakuose Eišiškių ligoninė turės 23 kailelių už 1.500.000 litų. , .K!{. 
lovas, o Valkininkų — dešimt lovų, t ’- irM«u km indeitehi vaisė 
Be to, vidaus reikalų ministerijai 8Ut‘"’KyvdQa Antanas Levickis taris 11Í k“?i- ■!i!uT 1.1? "JÍL *I,'kríl¿'9 Ji uK’ S« Jp

I* b’odJIava. laiku. B.butal»
•*•«<>»

datu r.ik.ln nltatariji. |"M

tr....... r. i Vilnius. Vltaieje yra 0«a «šg
i Kaunas. Žemes ūkio Mmtsterte toekâíag ejcaaéj6 lietuvių jaoalae. KM 

p. Juozas Audėnas tietaves spaudos jJr ^lespaodą nešdamas Ir «etarW» 
atstovams paaiškino apie artimiausios1(e]QT|g t)6ke wakela 
ateities savo vadovaujamos mintsleri- gJ JaHW ’matė V|eaJateld geresnės ą^ 
Jos darbus. Suminėjo, kad būsianti fJee ltV jr fthkaô|aü‘ bote 
netrukus įsteigta žemės ūkio taryba, tokllim AeBlmaj gyvenimo iųMė 
kari bus patariamasis žemės ūkto mi- pMtftrQôju mM0 vlM| paeJdarė 
matar Ina ArffAnna Ta kiti! tvArlzvtl- f. ¿nisterijos organas. Ii kitų tvarkyti
nų dalykų minister is pažymėjo šluosi 
linų ūkio pertvarkymai, miško ūkinin 
kame lengvesnėmis sąlygomis atleidi
mas, žemes ūkio darbintakų ir Akinta 
kq santykių sunormavimas, priversti
nis Ir* pigus, visiems prieinamas, nito 
agnias draudimas, sviesto gamybos iš 
laidų sumažinimas ir it.

k lamos. Be to, | Vilnių- atbėgę,' Šalt 
nai vieni, be tėvų, iš anapus rusų sie
nos nemaža moksleivių Ir studentų, ku 
rių būklė šanki, kadangi netari nei 
šeimų net pragj veaimo šaltinių. Tai 
dabar prie Draugijos Vilniaus Kraštai 
remti sudaryta moksleivių šelpime sek
cija ir moterų sekcija, kuri tlesleglílfi 
rūpinasi be globos Ilkastų apršpinlsrt.

' Kaunas. Pranešama, kad vokie
čiai kone visą savo prekių siuntą į 
Rusiją atlieka per Lietuvą ir Estiją- 
Taip pat Ir rusai darą. Kiek anks
čiau perveždavo per keletą mėnesių, 
dabar tiek perveža per perą savaičių. 
Pažymima, kad vengiama prekes gar 
bent! per Liepoją ir bendrai, per laf 
vių teritoriją. Susisiekimas per Len
kiją kol kas yra nutrauktas, kadangi 
išardyti geležinkeliai Ir daugelyje vie
tų sudaužytos stotys. Truks daug lai 
ko, kol susisiekimas ga.'ėa būti atstaty 
tas. O too tarpu Lietuva ima grafų 
pinigėli už tranzitą.

Vilnius, j Vilnių iš Kaune peni 
kėlė nemaža autobaaų Šoferių, Ir ken? 
daktarių, kadangi savivaldybė isakl 
visiems susisiekimo tarnautojams limek 
ti lietuvių kalbą. Dabar daugema Vii 
niaus šoferių ir konduktorių skūbomli 
mokėsi lietuvių kalbos, be kuries nega
lės toliau gauti darbe. Kaip čia tenai 
až lietuvių kalbą Vilniaus gyveatėjs! 
bavd varomi j kalėjimus, o daW’il 
jee nemokėjimą, varomi Iš aetebaffll- 
Msfnes rūbai marge sviete.,A

Kaunas. Monopolizuota linų pre
kyba ir eksportas, kuriuo dabar rū
pinsis «Lino» bendrovė Ji perėmė Ii 
nq prekybos skyrių ii «Listūkio* ir 
savaip jį tvarkys ir linų pluoštą eks
portai paruoš- Bendrovė turi 600,000 
litų pagrindinio kapitalo ir jau perė
mė linų apdirbimo fabrikus Šiauliuose, 
Panemunėlyje ir Naujoj Vilnioj- I 
šią bendrove nariais įstojo per 100 ko 
operatyvų. Linų kainos yra puikios! 
(karas!) Ir ūkininkai,¡, ypač Siaurinėje 
Lietuvoje, kur linai gerai auga, tikisi 
gražaus pelno iš linų.

Vilnius. Keli lietuviai iatellgea- 
tai samanė išleisti knygą, kurioje bėtų 
sužymėtas visas lietuvių k ryžiaea to
lias Vilnijoj© priespaudos laikais.., Kny 
goję būtų visų kalintų Leukijesskalš- 
jimuoee fotografijos, aprašymai,(tardy- 
mų ir teismų bylų ištraukos, sušaudytų 
jų, nukankintų, kalėjimuose mirusių ir 
tt. sąrašai. Manoma tokią knygą M* 
trukus išleisti. Be to, įskeltas samany 
mas visas nustojusios sveikatas lieta* 
ries kankinius, sėdėjusias lenkų kalėj! 
muose ar nao tortūrų netekusius dar
bingumo, prilyginti invalidams ir me- 
kėti pensiją. Tai būtų labai teisingas 
atpildas tiems pilkiems didvyriams, ku 
rie nė kankinami neišsižadėjo save Jie 
tayiikamb Ir liko Ištikimi Lietuvai.

Vilnius. Vilniaus srityje šių me
tų pradžioje Įregistruoti 23.749 atbėgė 
liti. Dauguma sudaro lenkai ir žydai; 
rusų maža. Lietuvių yra 3728 ir šis Į 
skaičius nuolat sparčiai auga, kadangi I, „ 
lietuviai sparčiai ėmė bėgti Lietuvon Pr«?fr?iA
iš Rusijai tekusio» Vilniaus krašto da ’ ®nė^ftJ0.nI®®l® 
lies, negalėdami pakęsti naujų keistų flíití, Jíin 
ir laba! skurdžių gyvenimo sąlygų nauitlngam dftikto1’ tašp rakyraa.» Je1>r 

jos komunistinės tvarkos, ypač religi 
jos persekiojimo, nes Vilnijos lietuviai 
— nuoširdūs katalikai.

Kaunas- Finansų ministerija pa 
gamino projektą priversti tabake fSbrV 
kastas vartoti tam tikrą dalį ir visti-. 

Dabar

negalima be to apsieiti, tai bent aorl- 
ma padaryti taip, kad kraite liktų daà 
giao pinigų ir ūkininkai galėtų uždirb
ti. Lieta v oje IŠaaga gana, gerai tab*-, 
kas, pilnai galįs atstoti oželenlnj.

Vilnius. Atgaivinta švento Kazį 
micro draugija, priespaudos metais su 
vaidinusi milžinišką vaidmenį tautinės* 
sąmonės palaikyme. Draugija yra tai

Kaunas- Lietuves ūkininkai va- 
'nares darbų meta nusiskųsdavo darbe 

trūkama. Dabar registruoją»! r«Q.i v tolioj. 400 akyriq .□ 19 000 bed„bW VIIaia0, kraite, Wri. li«i 
X.’’ * ° u’ l»n*0 darbam, j LT.tm
k,au! .«u,L ii’k t ’ n>aó I s*’*“'*- knf “■«I»' 
kykias, skaityklas ir kit ra! visada būdavo didėlis trftkūiė;

Vilnius. Vilniuje užregistruota 
78.371 lenkas, kurie netari teisės j Lis 
tu vos pilietybę-

; 4i. j ■:t,1 m r j .'■= iff.--..

Kaunas., Žemės f ūkia zgamfaių 
kainos (žymiai pasltaisjasiąs ir rteh 

'gero. Lieta va šiuo metą, beveik Wl»tt 
u>i • n . ' naV 8a’° gamintas stata Ve^ietljes ir
Vilnius. Pradeda veikti didelis Rasi jes rinkai. Labąi pabraagusloSi ki 

rądte tahrllsa* -. *Nlsktfa”- šlnlaėą klanlėt» , -
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F ’ r i %; •. ■*. 1*^
X. e M* - F’ ■: vf f ;Ç- I

-'fe- • -.¿.¿y t
Džiaugsmu užsikarta dvasia 
Bešvintant aušrai rytuose, i .'jg '-’ 
Pasauly, liūdna ir {skurdu
Nykaus saulėlydžio metų. Į'j

Vai, jokia saulė nenufivies 
‘Nykiųjų sutema širdies, 
Ligi dvasiai siliepsnos i < ¡ ’ 
Verpetuos saulės amžinos.' ;

’ UŽMIK . . ;¿í>« f.,
JŠV|K •< i'Z .n i..f-i*T
Užmigo žemė ir- dangus -’

■ *-• Užmik''ir ta.- •; -■ ; f t
Nušvies sapnai nakties akus y 

Meiliu vaizdu. ' \

¡teagys, pražys tada širdis
.Goda Šviesia - 4

ÍF Ivįstels džiaugsmo tabirtatis 
’Bent' sapnuose. . . , '

ftf tftsiliepB tyra skaisti
1 Kita Urda - n' ¡*1 0 

irplauksita, kaip dvi žvaigzdi, 
Padangėmis.

įspindo žvaigždė pro ukus ■ 
Barnu, ramu.- ,,

Užmigo žemė ir dangus • .
. Užmik ir tu. . : r

Kinui tik 45 metai
Kai nors kiek pakyla kultomis 

gyvenimas, tuojau stengiamasi įkur
ti kino teatro. Be tano~teatro daugelis 
žmonių dabar nuobodžiauja. Bet buvo 
laikai (r visai nesenai/* kai 'jokio ki
no teatro (pieikas nežinojo. O štai # 
dabar visampasaulyyra maždaug • 
100.000 kino teatru, kuriuose telpa 
40 milijonu "žiūro va. Filmu ^gamybai - 
dųfugely valstybių eįudaro viena iš 
svarbiausiu pramonės Saku ¡r joje dir
ba» šimtais tukstaniju _ žmųniu. ¿ ,

Ateinančiais* metais" kino švęs vos 
keturiasdešimt penktubsiūs'savo gyva
vimo, metus.' 1895 rh. Paryžiuje Di- , 
džiuošius Bulvaruos búvo1 pirma kino 
paveikslo demonstracija publikai.; Ka 
gi tuomet rodė? Nagi paprasta, visai 
nesudėtinga vaizdeli: kaip darbiniu- 
kai išeina iá fabriko!
“'"Bėt antras paveikslas kuris at vai 

zdavo, kaip 4 viena Paryžiaus stoti 
ateina traukinys, fcusilaukė publikos 
ovacijų. Traukinys juda, ratai sukasi, 
dūmai ir garas rūksta. jVjskas kaip 
tikrovėj—suprantama, kad pablikaį 
turėjo būti sužavėta, i

Visi kraštai ruošiasi iškilmingai 
minėti tano sukaktuves. 'Kaip žino
ma, visas pasaulis kino išradėjais lai: 
kė prancūzus brolius Liumenus, bet 
vokiečaii tvirtina/ kad vokietis Mak
sas Skladonovskis tuo pat metu taip 
pat išradęs irt t ik'neturėdamas lėšų 
jo neištobulines. Vokietijos kino ben
drovės, nors ir karo, Ineta ruošiasi 
iškilmingai Įninki; kibo 45 metu su
kaktuves. ’ i; InfA

Kaip teko patirti, 1940 m. sukau 
ka ir 28 mėtai kaip Lietuvoje vei
kta kino teatrai. : t *‘T*

Kunigas sutaikė 
darbininkus

. Kun. J.Maguire, SĮLVi tarpinin
kavo Green Mountain Dam streike ir 
sutaikė darbininkus su darbdaviais 
Jam pasisekė išgauti 'darbininku uni
jos pripažinimą. Savo didžiuliame su
brinkime darbininkai padėkojo kuni
gui už jo tarpininkavimų Ir darbinin
ku rekalu ginimą. Amerikos Darbo 
Federacijos Vadai.'ir valdžios darbo 
skyriaus vir&ninkas J.Steelman taip 
pat suteikė kreditą <kuA J.Maguire.

SI Linksmoji MUglifa "
Anglu humoras žinomas’ visame gerbėjas, ir jàm/Wktfj 'Viena progá p 

pasaulyje. Jo nenuslopino nė šis karas 
priešingai, karas tik davė progos jam 
dar labiaų. sųklestėti, An^l^.visada 
p&siruėšeę pasijuotai saves^Jįs sun- 
kenybiu, bF klinčių. Linksmunias ne
leidžia-jam. ipulti i», nusiminimą ir 
depresija. „Keep smiling’^ypsokis-yra 
rodos, toks papfaãtàs' žodelytis, o ta
čiau kiek stiprybės ir drąsos jis sic v r _ _ _ _____ _
pia savyje!, Argi jis berodo dvasios ąt- je, pakeldami didžiulius tropiku karš- 
spąrumo, dvasios, kuri visada turi 
la¿inéti?l ' u .''('į tli j ĮĄ. |.

Britu aviacija kartas nuo įkarto 
„paskraido” viršum Vokietijoj.1 Tai'nė- 
ra vien malonus pasiskraidymas, nes 
vokiečiai, reikia pripažinti, yrą > var
do vertas priešas; su kuriuo reikia 
skaitytis. Bet jaunieji britu lakūnai-to
li gražu nekreipia dėmesio i* 'pavdjus 
ir, darba ’atlikę moka dailias baikas 
pakrėsti. Sako, kad vienas kariniu- __ —_____________
kas lakūnas, išmėtės Vokietijoje’atsi- ¡ tąkia jau niauri. Žmonių pilni Loh" 
šaukimus,, grižo net keturias valant ’ ' ’ • ' • • • 1
das pàvélaves. Jo viršininkas reika
lauja pasiaiškinti.' ;

1 ->4Vell,—aiškinasi lakūnas—visur, 
buvo 'taip1 rainu, -kad aš husileidau'1 ir 
atsišaukimus užkampio jau uz durą *' 
klemkiu. . ' ’ j’V V '<” !

Kitas' lakūnas, grižes jš tokio pat 
žygio, nústebino savo viršininkus pa’- 
klausdamas: 1 . ‘ ‘

—Píea¿e, sir, ■ ė ka dabar įsakysite 
išmėtyti—vėl atsišaukimus; oi gal mais
to korteles? ’ ¡ . ’ P r

' Bet visi daugiausia juokiasi- išhjau- 
no lakūno,’ kuris iŠ skridimo grižo^ 
daug ankščiau, negu buvo; numatyta. 

—Tai ka padarei su 'lapeliąię, kų 
ridos turėjai Išmėtyti?—teiraujasi- ka
rininkai. f 1 .

—Neturėjau laiko išardytipaketė, taį 
ji vida išsyk ir paleidau žemėn,..—at- ______
įsakė lakūnas, . 1 l i I/-Firth Of Forthė?^-

padarei?—nusigando karmiñ- .
-i7 / ..F”' \ —aviTiiwuMujo ircucitJITTJ pt 

galėjo pataikęs ¿koki vokieti užmušti I, ttilta?'Jeigu j¡s nėpašiskubins per ji 
‘ ; Jeigu kalbėsime apie, britu karino- ^pervažiuoti ir lėktuvu bombos ji 
Ulone Vakaru fronte, linksmiausias da- .nugriaus, tai tada gi bilietas niekais 

'lytais,, turbut, bus pravardės,• kuriasJnueis. <7 < >
ju .daliniams anglai yra sugalvoję per . Didelis buvo anglu nusivylimas,' 
Šimtmečius. # Tio daliniai i frontą da- -kai jie, urmu užplUde • įstaigas fsira- 
bar vyksta su' moderniausiais gink-; .......
lais, bet su senosiomis pravardėmis? 
Sakysim, Valijos karališkieji pėstinin
kai vadinami „Karališkosiomis" ožko
mis”, nes ilgus metus i ožka buvo jii • 
pulko ženkle. Antrasis Essxo pulkd; 
batalijonas nešiojo „Pompaduros”;var 
dá; mat, vienas to batalijono, pulki
ninkas buvo didelis ponios Pompadur

padovanoję jos suknelės skiaute..,;
„Šiaudiniu^, Latų’l pulko vardas 

priklausą,’huzàru pulkui kurio į vys 
rai per Septyrteriū Metu kara Votae- 
tijoje. buvo) aps rjše ¿iaudąis batus/ 
kad kojų nenukalta. Leinsterio pul
kas turi „Yariñiu gaivu”/pravarde; 
(J:*' kariai .pasižymėjo ištverme Judi 
jos žygio metu praeitame Simtmety-

čius. Karalienės. vardo Vakaru Kento 
pulkas pavadintas „Murzinieji 50”; 
to pulko kovotojai ties Vyniera, pa
vargę po ‘ muSio, nusuájuosté prakal
ta n'Uo veido savo ojuodų mundieru 
rankogaliais. Veido prakaitas pasiliko 
rankovėse, o juodi- munduro dažai— 
veide, ir narsuoliai traukė per mies
tą murzini, kaip kaminkrėčiai.

Tokie anekd <otai linksmina anglu 
kasdienine busti, Bet toji buitis nėra

Žmogus 
bomba

Ir fitai vėl- naujas ginklas „Žmo
gus—bomba”. ,¡ ¡

* Tai ne kas kita, kaip galinga bom 
ba (1000 ar 2000 kilogramu), kuria vai 
do lakūnas. > •

- Si bomba įrengta, lyg nedidelis 
lėktuvas. Ji turi ^paraus, tyri piloto 
kabina (lakūnas joje guli kniūbsčias) 
turi vairus ir visus įvaldymo įrengimus 

Lėktuvai, skrisdami taip aukštai, 
kad ju nepasiektu artilerija iš laivu 
atsiranda vąšam eskadros. Kiekvienas 
toks lėktuvas turi po milžiniška spar
nuota bomba, kurioj, pilna to žodžio 

! prasme, pilotas sėdi raitas ant sprog
stamos medžiagos. >

Dabar staiga „bomba—žmogų” at 
kabina. Visa bomba pavirsta, nely- 

I ginant sklandytuvas ir neria žemyn. 
» Lakūnas kojomis valdo posūkio vai- 
■ ra, o ranka gilumos vaira—ta$p> 
• kaip tikrame lėktuve. J¡s žiuri pro 
i optini taikikli, nusitaikydamas i lai va 

¡ c ,( Kadangi bombos sparneliai ma-

dono kinematografai,'kavinės ir dan
singai, o miešto aptemdymas irgi dúo 
da“ proga* dailiem's sąmojams. ¡ - 
—Užgesink šviesai—áautaa tūlas * ži, o svoris didelis, tai skridimu 
priešlėktuvinės apsauigos pareigūnas greitis labai didelis. Saugodamasis ar- 
vienam namu savininkui. tilerijos ugnies, bombos valdytojas

—Tai 'kad gi čja ''mėnulis, mister, 'mnevruoja ore, lėkdamas vis žemyn, 
—^atsako tasai. • 5 Kai jis atsiranda ligi 1500—1000 met

• —Man tat nesvarbu: turi 4buti už-'* ru ir galutinai pro optini taikikli, 
gesinta, ir tiek. 1 ’į į; . f] nusitaiko j lai va, patraukia atkabi-

.-.¿Vienas mano? kolega sakėsi kaiku- nimo rankena ir bamba atsiskiria nuo 
riame Londono ^priemiestyje girdėję^ viso sklandytuvo.
tula ponia kalbant:. į > ' j [ j , Ji lekia žemyn, « laiva, o pats
> —ĮtnsiUi ir parašysiu laiáka miste- vairuotojas išneria H kabinos ir ati- 
riui "Chamberlamui:' maho kaimynai daro parašiuta. Su savimi jis turi Ir 
per nakti laiko skalbinius kieme! Juk pripučiamaji diržą, kuris Įgalintu išsf- 
tai puikus taikinysp riešui* lėktuvams! laikyti vandenyje, ligi bus suteikt® , 

ir* ’.O Ficcadillyje aš pats girdėjau w t
juokdarius plepant: , ,

• "—Sakyk, ‘ kodėl nebuvo duotas Bi
renu aliarmas per bombardavima

i . y ,, —Nežinai gal škotu? Kaip jie duos -- - - :JJ..
kas.—Good heavens, juk toks, paketas taliarma; kol tráükinys neperėjęs per gtis su Vatikanu ir šiam nuoširdžiai

pagelba.

POPIEŽIUS IR TAIKA
Italijos vyriausybė nusprendė jiXn

> , kalbėsime apie britu karino- ¿pervažiuoti ir lėktuvu bombos
x Tjr< T' . , 7>-* ¿i >'ė į-*- ~ jįgĮFdF_ __
lykas, turbut, bus pravardės,’ kurias nueis. v ’ ■ •' <

Syti ' savanoriais i visokias apsaugos 
tarnybas, sužinojo, kad ju paslaugos hi 

J šiuo- metu -neareikalingos; 'jie busią 
pakviesti tik prireikus. Vienas 'Lon
dono biznierius sutinka savo pažįs
tama iš Liverpulio ir klausi^ ko jis 
Čia atsibastęs liverpulietis atsako at
vykęs įsirašyti i savanorius.

'■ —.0* matyt, kad turi geru protekcijų!

// 1574'm. prasidėjo Vilniuje jėzuitu 
vaidinimai. 1582 m. Vilniaus kated
roje akademinė jaunuomenė i vàidího

niuška^ ,,Hàlkios”áutorius.
’ J-1905 m. !MIko Petrausko „Ado

mas ir Ieva’\ : '

talkininkauti siekti taikos pasauly. Be 
Ji, • taikos klausimo Italijos autoritetai nūs 

prendé dar ir atkakliaūkovoti prieš ko- 
monizmą ię jo plitimą.

Sužinota, kad popiežiaus valsty
binis sekretorius kardinolas Magliono 
tais reikalais tarėsi su Italijos am 
basadorium Vatikanui Dino Alfieri.

’ 1 Italijos Vyriausybė rimčiau susi
rūpiną taikos klausymu gavus žinių, 
kad j.A.Valstybių prez. (Rooseveltas 
paskyrė savo personalu Atstovą Vati
kanui tikslu bendromis ''priemonėmis 
darbuotis už taikos gražinimą pašau 
liui. f ; . ¿ ':-ÍL

«.• Popiežiaus Pijaus ¡XU paskelbta a
Y taikai programa taip pat paveikė Ita- f 

lija dėtis su Vatikanu taikos klausymų. "

ėlegorini dialoga taikos sutarčiai su 
Maskvą paminėti.

i 1611 m. Vilniaus studentai pa- 
émüs Smolenską prie triumfaliniu var
tų sveikino dialogais* Zigmantą . III .

‘ 1609 m. buvo vaidinimas per Die- 
vo Kūno Švente. . * ¡
1683 m. vaidinta „Vilna sedes DacuttA 
metropolis Lithuanian arx ’ literarum 
a Gedimino M. Dučė’ M.D.L. condita 
anno 1321”. ■ •

' 1687 m. jėzuitu kolegijos Auklėti 
niai suvaidino tragedija „Olgerdus! 
Magnus Lithuaniae Dux”, i,’ t ; T ]

1761 m. keturiu daliu baleto. „Ke-

' 1906 m. Miko Petrausko „Biru- 
tės”pastatymas miesto teatre. Spek
taklyje dainavo ir Kipras Petrauskas.

: 1907 m. Fromo Gužučio drama 
„Eglė, žalčiu ' karalienė” ir „Vilniaus 
Kanklių” ir Savitarpės Pašalpos Dra 
iigijos Choru susijungimas.
| ; 1908 m. Tallat-Kelpšos choro kon 

certas.ir „Pabaigtuvių” vaidinimas.
1908 m, -M,K.Ciurlionis turėjo sa-

turi mėtų’ laikai”, atlikimas.
1636 m. pirmoji opera italu kalba 

„Ii ráttó a -Ellena”.'
/ ’ 1664 m¡ opera ^Landromedá favo 
la drãmmatíca”.- į ’I' i sjii |
1775 m. mokyklų scenose pasirodo 
Mal jeras - ir -Voltaire. • ’ -i I! L 1

1780 m. prasideda koncertai ir 
vaidinimai ne tik Vilniuj^ bet- ir 
provincijos dvaruose. • • " <■ f

1 1785 m. atvykę* pagarsėjęs teat
ras Boguslovskis; kuris su savo tru
pe pradėjo vaidinto komedijas ” ir 
statyti operetes. ’ r ; J ■; '

XIX J 8- viduryje ;yiima.ttsk mųzį- 
koe gyvéniihá'' págyvíno /ikomp. ' Mó-

vo chora. ■ ' ' i j ! ; ¿ *j
i 1909 m. „Birutės” ’ir ,>Amerikos 

pirtyje” vaidinimai. ii : ■ ,*
1918 m. Vilniuje buvo rengiami 

koncertai miesto teatre Juos vedė
Tallat-Kelpša, dainavo: Galaunienė, P. 
Olekaj Vadzinskis ¡r dalyvavo choras

Nors ntfo 1920 m. lietuviškojo te
atro plėtra Vilniuje buvo .nutraukta-, 
tačiau - vietos lietuviai pasiliko ištiki
mi jo senosioms1’ tradicijoms. Ir sun
kiomis sąlygomis jie išlaikė savo mė
gėjiškus teatrą ratelius, kurie visa
me krašte vaidino lietuviškus vaidini
mus. Ypačiai čia tarpo muzikinis lietu 
yjų .gyvenimas. Šioj© 'srityje daugį 
nudirbo prof. K.GaĮkauskas, A.KrUtu- 
lys,. ir P.Karažija. (Koncertai, vaidini
mai, dainų Šventės vísá'laiká čia’ bu
vo rengiami© ir turėjo gera pasise

FORDAS ATLEIDO KOMUNISTUS
Detroite Henry Fordas iš savo au

tomobiliu fabriko išvarė *40 Sovietu 
*Jlusiios inžinierių in 11 darbininku, 
kurie buvo komunistai. Ji« norėjo pa
pirkti viršininkus ir išgauti naujas in
žinierių braižinius. Kiti 11 darbininku 
išvaryti už skleidimą «komunistinės 
propagandos. ■ Ųgj I L'; , ’ f .

Jau laikas atnaujinti 
prenumerata 1940 m.

z Taigi Vilnius yra Lietuvos mu
zikos ir teatro lopšys. Jamé yra aps
čiai gaiviu jėgų ir impulsu musu mu
zikai ir teatrui vystytis ^toliau ir pa- 
sidaryti vėl lietuviškojo žodžio ir gar 
«o WI0 Žjdūija.
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PAVYZDŽIO JÁÜNIMAà'
asf&naqa apt.

oir.o;i . . „ ...
|į.7i j.JçsuSj.-que. eiEilheií. de Deus,,. # morte* daquele qtw’ o escreveu. A 
próprio Deus, é nosso Redentor. E’ -antiga aliança de Deus com O, ho- 
nosso .Pontifico,* qaC' se óf&reced a si íném ainda curvado sob o pecado i

abolida; as prevaricates* que éx£- 
tiam sob a primeara aliança, foram 
remidas. Deus, aplacado pelo bangus 
desea Filho, nosso pontífice, contra
tou nova aliança com įo homem reoon- 
ciliadq. ,0. homem fói. adotado como 
filho, co-irmão do Filho Unigénito, 
constituido herdeiro da herança eterna.

m es m o em sacrificio pelos nossospe
cados. Entrou no santuário db Altí
ssimo, não com. p sangse de novilhos, 
mąs com! o próprio sangue, o sangue 
preciosíssimo; tom que paga adequeda 
e perabundentemente o preço do no
sso resgate. A honra de Deus ultra
jada está pérfeitament® reparada, a 
justiça de Deus, está in teiramente sa
tisfeita. E quanto ,á nossa purifica
ção, á nossa reconciliação, o sacrificio 
de Jesus sobrepuja f infinitamente os 
antigos sacrificios, que purificavam só 
dqs( manchas legais: o.preciosíssimo 
sangue de Jesus purifica a alma, e 
comunica-lhe uma graça sobrenatural 
de tal brilho, que o Deus' vivo-aceita 
com prazér as suas homenagens, Cóm 
o seu sangue escreveu um novo tes
tamento, que entrou em vigor pela ]

. PROGRAMA. ' suminėjęs* tu laiku blogybes, priduria:
Nora geriausiai yra pažįstama Di-au- „Skelbti neturtu Evangelija vaikams 

gija iš darbu, bet ne pro Žali bus ¿u- —pjūtis daug didesnė, negu ūsįgs- 
darbo kurs siekia turtu, bet • darbo 
Įdvasinto Kristaus dvasia; palaikyti

sipažinti ir su jos ’ nuostatais.
Ju laukia trys sĮVarbiausi darbai: 

jinti tikėjimo tiesas, dorove ir BaŽ- moteryje gėdos jausma, nuo kUrib no- 
nyčios laisve. Tam reikalui jaunuoliai rėtu paliuosuoti naujieji istatymdaviai 
pašvenčia savo mintis, jausmus, pas- visomis musu jėgomis ginti mot^ystės 
tangas ir darbus. 1 į į ’ü Šventumo. ko*ks yra katalfkiį -Batay-

Ju šūkis: „Malda, veikimas, pašiau- čioje,atitraukti kenčiančius vargšus nuo 
kavimas”. Malda yra kiekvieno gero klaiodingai įsitikinimu ir, kai jiems 
darbo pradžia. Be Dievo pagalbos mes nelaimėse busime padėję, sakykime, 
esame bejėgiai ka gero padarytį. 8 kad danguje ir, tik danguje baigsis 
—Veikimas taip pat reikalingas.. *"

tamsybių apaštalai tiek daug darbo 
ideda savo, klaidai paskleisti, tai ąr 
katalikas, gali snausti? Juk jam Die 
kavimas yra esminė žymė Kristaus 
vas savo turtus patikėjo.—Paaiauka- 
moksie. Kristus aukavos musu išga
nymui;, mes aukojamės Jo garbės pa 
dauginimui.

Ju tikslas dvejopas: !. Liečia narius 
.fòutent: įpratinta visus asmenis,. prį- 
* klausančius prie Draugijos, nesivar
žant ir drąsiai viešai išpažinti ir prak- 

• ■ a tikuoti savo kataliku tikyba. 2. Liečia 
-g- a © q e kitusžmones, būtent: energingai dar-

Noliciano JÍdlQlOSO 4^^0di, atgžvintig^unime ir tautoje reli- 
gine, šiuotaika ¡¡a pagarba su Jdus- 
numu Romos popiežiaus aiitoritetui, 
laikantis visuose dalykuose ir, be išsi
kalbėjimu šventos teisės. . I

: Tikslui siekti numatytos šios priemo» 
nės: 1 * * ' . * f i Į, .. f!,

Í. Karšta B patvari mãiàà-xíf vie» JH 
šas iv. Sakramentu priėmimas, ypač 
didesniu iškilmių proga, . ,

2. _ Be baimės ir pavyzdingas prakti. ________
kavimas visu musu iv. Tiksimo nuos^ teiiikė per pasta gavo doleri nud

w M , .1 J., i tinome asmens, kuria 60'iftetir iižfl»
3. Viens kito pârnâimaS ir ištik»

mos ir nuoširdžios draugystės ryžiai 1 
tarp nariu. iii U1

4. Vengimas viso to, kas kokiu nors* 
budu gali įžeisti tikyba ir kuklumą.

5. Uolus prisidėjimas ir širdingas,
bendradarbiavimas ten, kur galima pa-, 
dėti, būtent: *

’ a) papuošima ir pagražinime ii- j 
kilmingu Kataliku Bažnyčios švenčiu;

' moraliniame ir tikybiniame 
auklėjime;
rinkime petrapmigiu,

I įr palaikyme katali-^ 
spaudos. , j

Compreendei a misericórdia de 
Deus, que por nós entregou o seu 
Filho Unigénito; compreendei o bene
ficio qüè o Filho de Deus nos 

trouxe óóôi a sua morte redentora: 
nos remiu, e nos entregou ao seu , 
Pai, Sois, pois,dè Deus: ouvi, portan
to, a palavra de Jesus, e tereis a 
vida eterna. Á sua promessa é for
mal: „Še alguém guardar a minha 
palavra, será salvo da morte eterna”

, Y DOMINGO:;

8. Jo&o —

DA QUARESMA 

c. 8, 40

niè argüirá de pe-Qual de vós 
ceado?' Se vos digo a verdade, por
que não qe crédes? Aquelle que ė de 
Deus, puye as palavras de Deus. Por 
isso vós não ouvis, porque nã|o sois 
dd Deus. Responderam então os Ju 
deus, e lhe disseram: N,âo disemos 
pós bem que tu ės samaritano e que 
tens o demonio? Respondeu Jesus: 
Eu não tenho demonio. Honro a meu 
Pae, e vós me deshonráis. E eu não 
busco a minha gloria; ha quem a 
busque, e faça justiças Enj , verdade 
em verdade vos digo, que se alguém 
guardar .a minha palavra, não vreã) a 
morte, eternamente. Disseram-lhe en
tão os Judeus: Agora conheoenios que 
estás possesso do demonio. Abrahãjo 
morreu &• osprophetas morreram: e .tu 
dizes: Se alguém guardar a minha 
palavra, não provarã| ã morte eter
namente. Acaso éd tu maior que no
sso pae Abrahão, que morreu? tam
bém os pFbpiietas morreram. Quem 
te.fazes tu? Respondeu Jesus: Se eu 
me glorifico a mim mesmo, minha 
gloria nada é; meu Pae ė que me 
glorifica, aqpelle que vós- dizeis que 
ė vosso Deus. E não o teíides conhe
cido,; mas eú o conheço; [<e, se disser 
que não conheço, s/eneí semelhante 
a vós, mentiroso. Mas eu o conheço 
e guardo a sua palavra. Abrahão, 
vosso pae;- desejou anciósamente. ver 
of meu . dia; elle o viu ie 'exultou 
de goso.0 Disseram-lhe' então os Ju 
deus; Ainda não tens 'cincoenta annos, 
e viste Abrahão? Respondeu-lhes Je
sus: Em verdade, em verdade vos digo 
antes que Abrahão fosse feito, eu sou. 
Então pegaram os Judeus em pedras 
para lhe atirar; mas Jesus se occultou, 
e sahiu do templo. <

neesu velnio apsėstas, aš gerbiu savo 
Tėvą,o jus darote man negarbė. Aš ne 
jieškau savo garbės; yra kan jos jieŽ- 
ko ir teisia. Iš tikrųjų, .iš tikrųjų, sa
kau jums, jei kas laikys mano žodžius 
tas nematys mirties per amžius. Tuo
met žydai tarė; „Dabar mes žinome, 
kad tu valnio apsėstas. Mirė Abraomas 
ir pranašai, o - tu sakai: Jei kad laikys 
mano žodžius, tas neragaus mirties 
per amžius. Argi, tu didesnis uz musu 
tėvą Abraomą, kurs mirė? Ir pranašai 
taip pat mirė Kuo tu dediesi? Jėzus 
at^kė: „Jei aš pats save garbinu, ma
no garbė niekai. Yra mano Tėvas, 
kurs mane garbina, apie kuri jus sa
kote, kad jis esas jusu Dievas. Bet 
jusi jo nepažįstate, o aš pazistu ji; ir, 
jei sakyiiėu,kad aš jo nepažįstas 
bučiau lygus jums melagis. Bet aš ji 
pažistu ir laikau jo zodzitú». Jusu tė
vas Abraomas džiaugėsi, kad jis turė
jo matyti mano diena; jis matė in 
džiaugėsi. Tuomet žydai jam ,, tarė: 
Dar nė penkių dešimtu metu nesulau
kei ir matei Abraomą? Jėzus jiems ; 
atsakėt Iš tikrųjų, 14 tikrųjų, sakau 
jums, ankščiau, nekaip buvo Abra
omas, aš esu. Taigi, jie ėmė akmenų, 
kad i ji mestu, bet Jėzus pasislėpė 
ir išėjo iš šventyklos. ; - tį <■

Jei i sociali nelygybė ir bus išrišti .vįsr- ^ 
5 ji varginantieji klausymai; smarkiai, 

naikinti- ydas ir gražinti " dorybei! 
teises; budėti ant kataliku dorovės 
aukuro, musu širdies aukuro ¡r ant 
visu širdžių, kuriose musu balsas galį, 
rasti pritarimo; mes privalome, kylėti 
Piju IX tokia, meile, /kuri yra galinga 
kaip mirtis, kurios net mirtis, negalės 
užgesinti”. Taip kalbėjo šis pasiryžk* 
lis vardu visu kataliku . jaunuoliu, to
kia dvasia jie maitinosi.

Po viso to, ar bereikia stebėtis 
kad Chioggia ? vyskupas Augustsdr1' 
pasiuntė jiems tokio turinio laiaa, 
„Teesie palaiminta ta šventoji valiavo, 
po kuria spiečias- musu jaunimai 
Panašiai pasisakė ir Pistojos vysk. E. 
Bindi. Manau, kad visi katalikai,'ku
riems katalikybė nepasidarė svetūnas 
..Laiminga šalis, kuri turi (toki Miau 
jaunyma”. • >i*

EVANGELIJA V GAVĖNIOS 
' SEKMADIENIUI '

Sv. Jono 6, 46 £>9

sąžines fonda»
v IENA y eederburg, < indiana, ipã 

žUMuno asmens, kúris Gü metu ãtg^í 
buvo pavogęs arbuza iš jos tėvo dar

žo. Siuntėjas pareiškė negalįs 
mirti neatsilygines ui ta skriauda, Kk 
tas asmuo pavogęs laikrašti įi Kongre
so skaityklos, vėliau tiek jbuvO sąžinės 
kankinamas, kad nusiuntė, keturįw».fy > 
^centus atlyginimui. Amerikos Jungti- 
falu Vastybiu iždinėje , yra tam tikrag 
fondas susidaręs iš pinigu atsiusta 
sKriaudomš atlyginti. Tas. fondas pr¿į 
dėjo migti 1811 m. ir ãandien siekia 
pusės milijonu doleriu, 1915 m. viena»: 
asmuo atsiuntė net. $80.000 Visa tai 
parodo kokia jautria šalme „turi kai ka- 
rie žmonės ir kad jie teisingumo neno
ri jokiu budu nulaužyti. ¡Q kiek amo
niu yra priešingos dvasios!

b) 
tautos 

ė) rinkime p 
d) platinime 

kiškos spaudos. , v
Kaip ši veikime prog^rna skirtu-¡ 

ga nuo lietuvišku ir katalikišku jau< 
nimo organizacijų programų! Si pro
grama pasiliko nepakeista ligi musu- 
laiko. Ji buvo Branduolys ¡r kitoms, 
vėliau atsidariusioms, katalikiškoms 
draugijom^ Italijoje. > i

DRAUGIJOS DVASIA. , ' 
Jonas Baptista Casoni, garsus pūty-į 

Įleistas ir šios draugijos uolus narys 
rašo: «Ne U žmogaus, bet is Dievo 
ranku ateina žmogui palaima; ne iš 
žemės, bet iš dangaus paeina palaima 
draugijai; ne iš politikos, bet H Baž
nyčios išeina -tautoms ir , valstybėms 

palaima. Prašykime tad Dievo ir Jo. 
Bažnyčios tu palaimos vaistu, .kuriu 
m^s e&me reikalingi musu šeimų,: 
musu tėvynės^ musu tikybos, musu 
papročiu, musu intelektualinio, doro
vinio, Civilinio ir socialinio gyveni
mo gerovei”. . . ■ • /> ! j . ,

Kitas garsus kalbėtojas Jonas J Dra
ghi, Venecijos šv. Pranciškaus is Sa
lės kuopos vicepirmininkas taip išriel- 
kė Draugijos dvasia: „Nereikalingi 
Bažnyčiai tolas kovotojai, kurie nori 
bent viena diena ilsėtis, kada ji yra 

advokatas, A.VarugheSe perėjo i Ka»,. do~‘kurs~ mano’tSkamal atlikes^savo’ 
taliku Bažnyčia.1 Jį i Kataliku Baz- pareigas ilsėdamas, kada kova eina 
nyčia priėmė Trivandrumo Arkivys-.. „Ateitis mums skirta, mes turime ja 

uTv.niíAc v.iniÀ pasiimti; praeitis, nors ir labai šviesi,
gali ir privalo tik nušviesti 'musu ko
vos lauka ir pirm negu padėsim gin- 
klus, turim pasakoti gyvybė”. F^sktii

KOMUNISTAI AMERIKOS LAI-J * 
• VYNE. j }

Dieso komitetas susekė, kad Ame
rikos prekybos laivyne valdo komunis
tai, kurie valdo jūreiviu unija. Sako 
ma, kad 80% unijos nariu yra komu
nistai. Reiškia Amerikos laivyną kon- 

- troliuoja Stalinas, nes vgà komunis
tai yra Stalino agentai. ■

Dieso komiteto advokatas prašo 
teraingmno'ministerijos, kad federal! • 
niai agentai surastu George Minką, 
kuris esas Sovietu slaptosios polici
jos agentas Amerikoje. Jis daugiau 
galėsiąs pasakyti apie komunistu vei
kimą Amerikoje. ¡.,'7 F'f’l

Kas iš jusu gali rodyti manyje 
dėme? Kuomet aš sakau jums tiesa, 
kodėl jus manim netikite? Kas. yra iš 
Dievo, tas klauso Dievolodziu. Jus to 
dėl neklausote, kad- neesate iš Dievo. 
Žydai atsakė ir yįauvt arė: Argi ne. ..tei
singai mes sakome; kad tu samarietis 
¡hą velnio apsėstas? Jėzus atsakė: AS

Nesenai Indijoje, Trevankore - -V, T t rat
vMstybėlės. ãaktòausio^ tetob žymas- nuolat’puolamaf nevertas kareivio, var 

taliku Bažnyčia? Ji i Kataliku B&z- pareigas Ü8Mamã¡7T^a"kov7 em, 
E.’"' :1-“' m-—-J-—- A . .

kūpąs* M.Ivanijos, kuris savo žinioje
turi, apie 50.0090 kataliku. Indijoje 
vis daugiau ir daugiau pereina iš ki
tu tikėjimu j Katalikė Bãitíylik i

KATALIKU BAŽNYČIA
/ Visi esame pastebėję, kad prk 

kiekvienos protestonu bažnyčios, arba 
¡geriau, sakant šventnamio, yra prikal 
ta iškaba, kuri žmonėms paa^kina. ko
kia tikyba S¡a išpažįstama. ,Qju yra 
įvairiu įvairiausiu sudarančiu tikra ini-. 
tini,, nes kiekvienos atskiros bažnyts 
lės nariai tiki i ka nori ir. kaipnofį- 
ir visos sako esančios Kristaus palikto 
ji Bažnyčia. Iš kitos pusės, Kataliku 
Bažnyčia visur tá patį kur pasaulyj 
beeisi. Joms iškabu nereikia, nes viso
se tas pats tikėjimas, tie patys .Sak
ramentai,. visose ta pati -Vienybė.

Perėje i kataliku tikėjimą atsiver
tėliai dažnai atlieka tokius darbus ir 
su tokiu uolumu^, kad- reikia stebėti». 
Tokiu atsivertimas prie Dievo bun* 
tikrai visuotinas. e-*#

Skaitykite 
platinkite 

f remkite ,,
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SJBTIMŠ ALI D „CARTEIBA DE

priduria,: 
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sakykime, 
je baigsis 
išti 'Visi- 
smarkiii 
orybei..^ 
i dorovės 
uro ir ant 
balsas grii; 
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inuolių, to-

IDRNTIDADR išdavimas ir regjstra-¿yBHlllMMJB pijft atatiūfcamoje DeJj
t . legaoijoje jau prasidė‘‘

jo?gegužės ,4 d. ..*Vjsi abiejų lyčių: syé¡ 
K timšaliai nuo;18 iki 60. metų amžiaus t 
/ privalę išsiimti „Čąrteira dęldeniidade“ 
^irregįėtruotie. AGENCIA RA LICK A S 

r tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
1. šią visus legalizacijos dokumentus CUr ’■ 
.oteirąi .išgauti. 7-. Kreipdamiesi į

AGENCIA RALICKAS
j Dąrbąs atliekamas už TO-^SO milreisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki '16 vai. ' 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324 ;
‘ '»^netoli Gabinete de Investigações),-' 
’ f dondės iš Largo São Bento: í, ^ . ir 13;
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i Lietuviu v°opnpąoąi 
¿fon d noon Jaunime,

* Dėyekit gražiai, pasiūtus r(b 
bus. Siuvamí eulig naujaur r.

I sįų madų vyriški ir mote- 
riški kostiumai . ji paltą!.

i ' Darbas garantuotas. .iDąr- 
bas atliekamas. . neblogiau .

r kaip S. Paulo-^cenjtrej bet
1 daug pigiau, . . 4i ;

PADLO AMBRAZEVIČIUS
RUA CIOLAMES n r. 52

Villa Bella,,

* Kas ‘ gieda - d u kart
fei meldžiasi

□ HQ 0/10011 □□□DUDDD GOOD

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VARO ONU

w

PARSIDUODA NAMAS ii trĮjų ; kãm 
barių virtuvės i rduba r ak a ¡žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10’in. tik už 16 
kontų. R; Iblteramą, 53. Adomas Jaru 
sevlčius, Parque Vila Pro denté] arti' 
bondės.

Dr.JoãoHamati
BENDROJI KLINPKA

Pa rd nod ã mas
kampinis sklypas ant

ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO
<: BONDÊS. KREIPTIS PAS VINCA BI- 

LIONA, RUA CAN IN DÉ, 539.

© .................................. @ j Gimdymai, operacijos, moterų ir vái-
Vokiečių fotografijų: įstaiga Q kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvieną va

«¡.„BERNARDO“ - ■ - -
•j © . Įsteigtą 1890 metais

i 
©

landą dieną ir naktį., Rua Dr. Amą-
----- vįjsr’dor da Cunha Bueno, 202, 

jLucia—via Villa Zalina..

b

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat sų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigūs. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas;

©©I ARTHUR SCHMIDT
® Rua São Ca et ano ,447 

(senas nr. 103) - TeLí 4-5576
® SÃO PAULO

|i D-ras
® AJazaraSnege
kirn (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)ą? 
®, Vidaus, veneros ir moterų ligų epeciáH 
ra listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9*- 
(a 12 v. ryto ir, 3-7 v. v. LacĮeira Por- 
X to Gerai, 12, 2 andar salės 4 ir 5; 
^(kampas rua Boa Vista e ¡ .25 de 

Gyv- butas ’ten pat ¿¡aukšte.
©©©@©@^©©©©©©©@ Telefonas 2—5068.

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus ^Pręfe- 

n . rida“.. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas juozas Lukoàevióius

’ ? Didelis pasirinkimas jvaifių rūšių vaistų vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría. . Kainos minimalios.

Lietuviams daroma núolaid'á! '
Rúa Bom Pastor, 18 Ypiranga

iJíüetr Tel.: 3-0 1 0 0

SIUVYKLA“ESTAN”

r

Rua Conceição, U

TAUTIEČIAI! Mūsų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj-lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų moderniški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra 

* Jūsų bažnyčiai jau užsaką. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
kių' Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta. 

, bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant to, kainą yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 6.5 kon 

; tos? DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!
65:OOO$OOO — didelė suma.
Vienam jj būtų nepakeliama, 'tačiau visiems ji yra 

L tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalj — 
’ daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausio, 

paskirklme bent vienos dienos uždarbį kas me 
¿íiüo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau ąž?
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę — tni dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau Visą kontą.
ATSIMINKIME: Neturės
'pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 

s liks kurčias savo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS. ,
TODĖL VISI, VISI, VISI

AUKOKIME
VAROOS AXIS i

teisės sasi- 
tas, koris

IR

■M. M. KOGANO
LABORATORIJA

M È D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 —7. Sekmadieniais 10—12

Dr. A. Candía
,, v. E NĖRINĖS LIGOS:

TRIPER IS, [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir-nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12, 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DÉ-ITAPETININGA, 242, j3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenki škai, vokiška i.

DARŽAI IR11KIÀI
ftmifliA ni ivmAQ Carvalho dé.. Araujo, ( suburbio Central do Brasil
ol Aulv bulRTub į parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams

Zemô apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
Gerai žinbmą^višrems ■ ¿aįn'a 300 į- 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke- 

k lietuviąms ;Hąi ir arti esančios stotys duodą galimybės užvesti paukščių
F ; RUA 'DA M verstia daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu Ir įrengti

> CONCEIÇÃO 79-À, poHsio \namus.
H g f" Sklypai nuo 10.000 metrų išelmokėjimui pradedant nuo 

ĮS Fone:5 4-1940 * (prie 50^000. tf-į
*****1 ¿ pat stoties,..Lųz) atl- Savininke®: Cią. de Agr. Immigrąęūo e ColonizaęAo.Pardavimų 

darė naują skyrių —, Rastinė: Rúa José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
antrą siuvyklą, prie S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 

yį stoties Luz. Ten yra teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Àraujo stoti 
^Tr gyvenamas "butas.f pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte Išeina: z 7,54, 9,05: 10,04 
ft,>10; 12)14; 14,30.

įregistruotą hr, 45 iš 1042-38, trečioje apylinkėje.

Í

Dantistė
LEVKOVIC

Su ilga praktika Europoje ir 
õia,.São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 

į pat be skausmo už 5$000, įde
da parcelan© ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilnA 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

GAUNAMA SIOSB VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
toíiio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažlnską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Miesto 
gaunama: Largo da Sé prie
laikrodžio, prie Centraliuio 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rúa José Paulino ir 

¡kampas rua Couto de iMaga- 
,lhãee. Bom Retire: RuaAymo- 
res ir kampas rua Carmo Oin 
tra, kioske rua José Paulino 

lir kampas Silva Pinto, Lapoję 
į kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje — Rua Gamacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Canindê: 
Rua Oanindė, 478, ir pas Sko- 
rupski. Mokoje: — kampas ruá 
da Moooa ir av. Paes de Bar 
ros kioskoj e ir Rus *3 
1721,



8 PUSLAPIS

Neaosimoka verkšlenti

Neoficialus oficiozas «Lietuvis» 
pradėjo kabinėtis prie Seselių Praooiš- 
klečių vedamos mokyklos. Aišku, kai 
bandeirantes mokyklos yra tokioj spin 
dinėioj tvarkoj, tokių puikių «pedago
gų», kaip keli garimpeirai, tvarkomos, 
sąjungos organas neturi ko veikti sa- (

tos nuomonės ir ją palaikome čionai: 
chorai galėjo ir net privalėjo daugiau 
duoti dainos meno. Švenčiame lais
ves šventą, Vilniaus atgavimą, didžiau
sią Tautos džiaugsmo diena» Turime 

! tris puikius chorus, ir jokios kitos me
ninės programos, tai bent dainos pub 
lika turėjo teisės daugiau reikalauti. 
Kodėl kitais metais chorai galėdavo

- ,Av . . ,t, • , į. Tz j sudainuoti 12 — 16 dainų, o šiemet —vo minoj ir kiša todėl nosį kitur. Kad ¡ vo| < _ 5 Nefinonw ka9 d51 t0 kiI. 
bandeirantininkaras nepatinka Seselių ta ip ka|tiniokų n6 nemanome ieško- 
mokykla, tai visi žino. T" -
tiks! Juk tai krislas akyje. Tai vie-, 
šas, nore ir be žodžių, kaltinimas 
DULR-o pedagogams, kuriems viskas 
rūpi, tik jau ne pedagogika. Bet kuo 
tos vargšės Seselės kaltos, jei iietu- 
viai neveda savo vaikų «auklėti» «Líe 
tuvio» didvyriams? Kuogi jos kaltos, 
jei tėvai atskiria, kas auklėja jaunąją 
kartą, o kas durnių mokykloj volioja, | 
ir pab Seseles suvedė į aukštą, mažą, ' 
visai netinkamą patalpėlę — apie pu ■ 
saątro šimto vaikučių? Va, čia ir ne 
išlaikė bandeirantininkų nervai- Jie , 
aiškiai mato, kas įvyks, kai Seselės , 
pasistatys vieną dieną savo mokyklai . 
patalpas. Bet senasis ginklas ėmeiž ' 
ti ir purvinti — nieko čia negelbės. 
Kolonija nutarė apsivalyti viso svieto 
pabaldų, kurie pas mus dedasi pedago 
gaiš, ir jos niekas nesulaikys šiame 
pąąiryžime. Nūo adianta chorar — 
sako brazilai. Iš tikrųjų, neapaimoka 
verkšlenti, oficiozo rašytojai ir jų 
slaptieji kurstytojai. Laikas pats tars 
aayo ištarmę, ir tatai ilgai netruks. 
Nup bankroto nė etebuklas jau neiš
gelbės- Poplerio murzinimas—nė tiak

j* « 11 Attl Iii UI U A U liti IIVIUčIlIVUlO
u Tat Jii? 1301 *akta8 ,islia faktu, o mūsų pa- 

' geidavimas ateičiai — kad būtų dau
giau duodu ma meno, I

kav° *-tauâ- °8- 
geidíT'ino, Skait,toias pala teapran- "vlsp

. Treéio. dM politiko». Boram, ir ~Viíó’.aJF'“'“ 
esame įsitikinimo, kad politiniai klau 9 e
Simai yra žalingiausi klausimai vieny
bės idėjai. Centro įstatai išskiria iš 
šios organizacijos veiklos politinius ir 
religinius reikalas ir juos palieka sa
vo aktyvių narių — organizacijų lais
vam norui. To reikia būtinai ir laiky-į 
tis, jei nenorimo šiuo pavojingu keliu 
pasileisti į pakalnę. Sulaužę vieną 
principą, netrukus sulaužysime antrą, 
trečią, ir tí., kol ir Centro nebeliks* 
Šiandien užklius politika, rytoj pradės 
kitas blevyzgoti prieš religiją, poryt 
trečias prieš jam nepatinkamos ideolo 
gijos organizacijas — ir sumišimas pa 
sidarys visuotinis. «Šviesa» todėl sto 
vėjo, stovi ir stovės už patį principą 
— kad būtų daugiau gerbiama Centro 
linija, ne .vieno pastaruoju metu ir ¡ 
taip iki valios jau suraizgyta. Gi dėl '

■ paties konkretaus fakto, Lietuvos kai 
j tinimo Klaipėdos atidavimu vokie
čiams, mes tiek tegalime pasakyti, kad 
• ligi šiolei geresnės išeities Lietuvai 
niekas nėra nurodęs ir jos ii viso nė 
ra buvę. Reikia labai padėkoti Die
vui ir vokiečiams, kad jie Klaipėdą 
pasiėmė dar kovo mėn., o nelaukė su 

: sietuva suvesti sąskaitų . . . ligi rug
sėjo, kai pradėjo suvedžioti sąskaitas 
su mūsų pietų kaimynu. Rodos, Ce-, 
koslovakijos, Lenkijos, Suomijos pavyz 
džiai aiškiai rodo, ko verta galingųjų 

. “pagalba” . . . Antai, Klaipėdos tra
gedijos dienomis rusų pasiuntinys Kau 
ne pats pirmasis nukratė rankas ir 

- pasakė, kad rusai nieku šioje byloje 
i negali padėti Lietuvai. Buvo tik vįe 
j naa kelias: prarasti teritorijos dal|, ar 
i prarast nepriklausomybę. Ribbeutro- 

pas rain- Urbšiui aiškiai davė suprasti, 
kad jei Lietuva nepriima vokiečių są
lygų, nenusileis, ar jeigu Ji kreipsis į 
kitas valstybes pagalbos, pusė tūkstan-

Bereikalingas kabinėjimasis

«Aidas» bara-«Šviesą» dėl B. L.' 
Ó. Centro rengto Nepriklausomybės 
minėjimo aprašymo. Ten pat papila 
vieną kitą epitetą kitoms organizaci- 

, joms*
' Nenorima su nieku ginčytis, tai

gi ir su «Aidu». Nė nebandysime' 
epitetais į jo epitetus šaudyti. O dėl 
mdsų aprašymo norime štai ką pasa
kyti.

Atidžiai perskaltems kartą ir ki
tą minėtą aprašymą ir nieko nerado
me, dėl ko «Aídas» būtų turėjęs rody
ti rūstų vėlią- Išrašome čia kelias ei 
lutes: «‘Dėl programos nėra ko daug 
pasakyti. Buvo .organizacijų kalbos 
ir jungtinis choras Viskas praėjo 
sklandžiai ir gana greitai.' Publika 
būtų buvusi patenkinta, jei būtų būvą 
duota daugiau lietuviškos dainos* Ma
tyt, chorai buvo išvargę ar kitos prie- čio vokiečių bombonešių už pusės va* 
¿astye’íÁ’^? Į i .-j—l..= Ti-t-jiü.-

k- Skaitytojas mato, kad nieko bai 
su čia nėra pasakyta. Mums prikiša
ma dėl trijų dalykų: Kam mes rašė-' 
m&i kad sale permaža, kad choras dai 
nų galėjo daugiau padainuoti, kad vie
nas kalbėtojas nukrypo į politiką.

Pirmiausia, dėl tos salės. Pats 
«Aldas* pripažįsta, kad salòs lietuviai 
neturi, ir ima tokią, kokią gauna: ua 
bai gerai. Bet jeigu žmonės nesutel
pa ir šimtai lieka stovėti gatvėje, kuo 

. čia «Šviesa»' kalta, ir negi ji negali 
to kronikoje pažymėti? Centras taip 
pat nekaltas. Gal kalta tik jo Valdy
ba, kad salės nuomojimą paliko pasku 
tinėme dienoms ir «Šviesa» net savo 
Skaitytojams negalėjo pranešti, kur 
bus minėjimas. Čia tai yra neleiati- 
Das apaileidinaas^ kario aiaityjė reikia 
vengti' irJįvongĮį. 1»^. y iso4_ J£s.įimtų 
pareigų atljJkiiue Co.nįre yra didelio 
ifySpes tingumo. T o_^«Aiftas»~nísñff- 

to, kioi . mu.ua ..žiup- 
j^Tltun.jk* Arigíô^lr^pasitiãakd iš 

pareigų*
visos Kolom jos reikalais ir jiems savo 
nerūpestingumu kenkti niekam neva
lia. Tokia yra mūsų nuomonė-

. landos bus viršum Kauno. Ilvadoa, 
rodos labai aiškios, ir argumentai įti
kinantys... Kaltinti Lietuvą, kai viso 
viso pasaulio spauda jos politikos su
manumą aukštai vertina, gali tite* tas
kas neišmano to, ką ineka, arba r'taa, 
kuris, notėti, kad Laisvos 'Liov. 
tuvos ii viso šiandien jau nebebūtą. |

Tiek norėjome pasakyti. Be rei
kalo «Aidas» rodo savo nevietoje no- SUSISIEKIMAS: B o n d ė si 
lumą ir užgaulioja jam nepatinkamas j Vs,u
organizacijas- ir be reikalo mus į ta

1 ria turint kokių planų prieš patį Cen .

yra pakankamai subrendus, kad tiesios 
žodis jam galėtų pakenkti. O dėl to, 
kas labiau vertina pačią vienybės idė 
ją — neverta ginčytis. Ar jau išrašėte “Šviesą” savo 

giminėms i Lietuvą? Savo pa- 
£ i interiorą? . Dar

si tu ir patobfrliotq laikraščiu. Daugelis' šiandien tai atlikite! Jie bus 
a,8-‘ Skaitytojų, Buprasdnmi, kad ląįkraitla1 į , _ .L.^aa

galima bus tebūlinti ir padidintas lėkti jums aeKingi. o ir hetuvYpei 
tiktai visiems bendrai stengianti?, jau O > f ■'
atsiuntė po keletą mil reisų «Šviesos»

Antra, dėl choro* dainų. Buvome padidinimui. Ypač interioro lietuviai

Patenkinti «šviesa

WHS— ft

SPORTASnrnms dėkoja. Gavome laiškų iš Pelo- 
Įžas, Porto Alegre, Barão de Antonina, 
I Rio do Janeiro, Barretos ir kitų vietų. 
I Redakcija yra sujaudinta tokie u epą p 
¡rasto pritarimo ir rėmimo. Galime sa 
vo Gerbiamiems Skaitytojams dar kar- . 

, tą pareikšti, kad laikraštį tobūljosime 008 ‘•’“®X>* 
i tiek'moms leis galimybės, kiek ieįsįte 
'Jde patys. Lietuviškos spaudos būklė 
j nėra čionai lengva. Tatai visi žino. 
Iš antros pasės, tuščiais pasigyrimais 
Skaitytojų neviltajame ir nežadamo ne 
galimų dalykų, kaip kai kqrie mūsų 
laikraščiai, kurie apie Naujas 
kalnus aukso pažada, o paskui 
tylė iki Naujų Metų.

«Šviesos» Redakcija ėmėsi

Kovo na. Bendruomenės italė to, 
nhietal susitiko, su Oąmbuęi Ositsle 
klubu visos trys Bendruomenės konst

Metas 
vėl na

laikrai 
tj didinti neslafiiuodama, o pasitikėda 
ma vien gera savo Skaitytojų valia ir 
jų dooehamu. Nuo pačių Skaitytojų 
pareis, ar mes ištesėsime. Batų liftdna, 
jei mes neparodyto me tiek pagarbos 
lietuviškam žodžiui, kad leistume savo

Vyrai, talkon J

Praėjusį sekmadieni buvo' futbsle 
rungtynės eu Mokos vokiečių <SvabljM> 
klaba; Rungtynės baigėsi antrų ko
mandų 3x0, o pirmųjų 2 x OBsb- 
druomenės naudai. Ypač ryžtingai |r 
kombinuota dirbo pirmosios komandos. 
Pradžioj švabal klek spaudė, taftas 
pabaigon visa puolimo iniciatyva pert 
jo mūsiškių rankosna. Svečiai tik gy
nėsi. Sį sekmadienį Bendruomenė susi
tiks sa viena stipriausių Santo Audri 
komandų «Val Paraižo». Rungtyn# 
vyks Bendruomenės aikštėje.

— Praėjusio sekmadienio vakari 3 
izolamente mirė sirgęs vidurių šiltine 
Denis Rimkas, 54 metų amt įsus, V«H# t

faias»! wEbi |I©KUVIi«b.aai ZQUftlUl, MU ¡eiBíiUrUÜ BRYU
.> L. spaudai dar labiau suekursti.1 ate pr’©» mteM buvo aprūpintas fit.
oro¡ra ankšti-7^ . v . . . . . Sakramentais. • .

Ieškomi:
Vila Zelinoj apie bažnyčią bažny

tinio komiteto Inieiatyvą lyginamas 
Aventarios. Šventorius buvo labai ne
lygus, todėl Ir darbo yra daug.

Siam iestadieniui ir sekmadieniai, 
kovo m. 9 ir 10 dienomis, kviečiama 
talka. Todėl visi vyrai, knrie šio 
šeštadienio pavakarį ir sekmadienio 
rylą būsite laisvi nuo būtinų darbų, 
prašomi atvykti talkon. Bažnyčia yra 
visų ir visiems reikia prisidėti prie jos 
pagražinime savo aukomis ir darbu.
''. ‘ Ligi šiol Šventoriaus lyginime dau 

ginusia dirbo Simboliai, J. Rimkevičius, 
Norkus ir kl. Išlyginąs, ¡venterius 
bus apsodintas medeliais.

Naftalis Gordoua», gimes 1909a* 
Kėdainiuose, ii Lietuve* išvykąsJIfl 
m. gyv. Pelotas, Rio Brande do Sa|, 
taip pat gyv. Urugvajuje. lâvykdaziiíL 
į Pietų .Ameriką jis Lietuvoje paliko 
žmoną Šorą Gordoniane ir dukt, 6hr 
ną—Libą.

Pranas, Antano «ânus, Dobrareis- 
kis, į Brazilija atvyko 1999 m. te gf 
veno Sflo Pauly. ,

Kas žino ieškomųjų -gyv. vtetrt 
adresą arba apie jų likimą, praleis 
Pranaiti Lietuvos Konsulatui SU 
Paulo, Rua Aurollano Coutialw. 9K

Vyčiai artistai

Vyčiai artistai prašomi ateinantį 
sekmadienį, kovo mėn. 10 d., 3 vai. 
popiet (punktaallall) rinktis Mokos lie 
tuvių mokyklon dramos repeticijoms. 
Visų artistų dalyvavimas yra bdtinas.

Vąldyba.

LAIKRODŽIO GYDYTOJAI
Lietuvis Pijus Radzevičiuj 

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficina- 
Taiso įvairių firmų ir stovio laikro- 
džius, įdeda naujas dalia irt- Pat«r* 
na vimas greitas ir sąžiningas. Taulls 
čiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Tsl 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičiaus 

'krautuvėle prie aikštės Vila Zelina*

ŽEMĖS SKLYPAI
“MOÓCA — BELÉM”

Dldžiaoata São Paulo industrijos rajono širdyje.

Parduodama : žemės sklypai prie gatvių: Moóca, 'lobias Barrote, Campía»!* 
ros, Itaqueri, Trilhos, Avenida Cassandoca (naujas Prefeltúros projektą#, JI 

metrų pločio) ir t. t.
Grindinys — vanduo — vandentakis — Šviesa — jėga — telefonas

Išsimokėjimąs ilgam laikui, mok ėstis mažas, be palūkanų. Geriausia vietą pa* 
atstatyti vilas, gyvenamus butus, dirbtuvėms ir industrijai patalpas. 

PALENGVINIMAI SU STATYBOS MEDŽIAGA.

Dokumentai registruot! Septintoje Apylinkėje, Nr. 98, 1939 — 9 — i 
Teirautis kasdien, šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 8 iki 18 yni. vietas 

raštinėje. Rua Tobias Barreto, 43.
Bresser, Belem, Moòoa. O m n i b 11 ilj

28 Vilią Berticga ii Largo da 84 kas 5 minutės.
Kalbama lietuviškai.

patarnausite 'V-

mu.ua

